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Ustąpienie Hermesa

ze stanowiska szefa niemieckie! delegacji
do rokowań z Polska-
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 30. 9. Z chwilę, odejścia dr.

Andrzeja Hermessa ze stanowiska szefa

delegacji do rokowań traktatowych z

Polskę,, zwiększa się nadzieja na dobrą
wolę Niemców przy dalszych nkładach

zPoiską, tem bardziej, że jak się kores

pondent Wasz dowiaduje, nie zostanie

wyznaczony nowy kierownik delegacji,
ale rokowaniaprowadzićbędzie ze stro

ny niemieckiej poseł Rzeszy w Warsza
wie, min. Ulrych Rauscher. Poseł Rau-

scherjest, jak wiadomo, szczerym zwo
lennikiem ugody handlowej niemiecko

polskiej.

UstąpienieHermesapociągnęłozaso
bą tragiczną scenę końcową. Wiadomo

jest,żeHermesjakokierownik niemiec
kich związków chłopskich związany jest

ściśle zarówno pod względem wolnego
czasu jak iprzedewszystkiem materjal-
nie zinteresami rolników niemieckich.

Ponieważ Hermesowi wielokrotnie o-

twarcie zarzucano przewlekanie roko
wań zPolską, uzasadniłbylyszefdele
gacji dymisję swoją złożoną kanclerzo
wi Mullerowi różnicą poglądów pomię
dzy nim a niemieckiem ministerstwem

spraw zagranicznych. Hermes skarżył

sięprzytem, że minister aprowizacjiDie
trich nie pomagał mu przy jego kłót
niach z,AuswartigesAmt Min. Dietrich

z oburzeniem zaprotestował przeciwko
zarzutowiHermesa, i dał wyczuć,żeje
żelikto, to Hermes zachowywał się nie

lojalnie wobec ministerstwa. B.

Uroczystości ku czci św. Wacława
w Pradze.

Otwarcie katedry św. (awidona z grobami królów c z e s k i c h
Praga, 29.9 . (Pat.) Wczoraj rano od

byłSięuroczysty aktponownego otwar
cia słynnejkatedry Św. Gwidena,pocho
dzącej jeszcze z X. wieku, a mieszczą
cej trumny i szczątki królów czeskich.

Katedra obecnie odnowiona, przedsta
wia wspaniały widok, imponując swą

wysokościąi rozmiarami.Akt otwarcia

m iał przebieg niezwykle uroczysty,

przyczem wzięło w nim udział wielkie

grono najwybitniejszych dostojników
kraju, oraz wybitnych przedstawicieli

kleruzkrajui zagranicy,korpusdyplo
matyczny, oraz liczni delegaci cudzo
ziemscy. Podczas mszy pontyfikalnej

odbył się symboliczny obrzęd koronacji
czaszki św. Wacława.

Wiluś rozdaje ordery...
Profesor, który pomagał lego wnukowi przy uzyskaniu

doktoratu, został odznaczony.
(Te-lefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 30.9.Berlińskie sfery nacjo
nalistyczne są przedmiotem pikantnego
skandalu, który ma swójpoczątek wde

mokratycznym proteście z powodu fa-

worytowania przy promocjina doktora

drugiego syna byłego kronprynca, księ
ciaLouis-Ferdynanda. Promotorksięcia
i przyjaciel Hugenberga prof. Ludwik

Bernhard, zamieścił w niedzielnej-,,Vos-
sische Zeitung" list otwarty, w którym

protestuje przeciwko niesłusznym zarzu
tom i zaznacza, że książę Louis Ferdy
nand zdał swójegzamin doktorski z od
znaczeniem ,,cum laude", ale gdyby nie

był księciem, toby otrzymał ,,m agna

cum laude", gdyż zarówno jego praca,

jak i ustny egzamin wykazały wielkie

zdolności i dużą wiedzę kandydata.
W tej samej ,Aossische Ztg." umie

szczony jestpod listem prof.Bernharda

drugi list, w którym niej. dr. Marum z

Mussolini przepowiada
panowanie faszyzmu

w całym świecse.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Rzym, 30. 9 . Pisma medjolańskie po
dają tekst depeszy Mussoliniego, skie

rowanej do Związku Faszystowskiego
w Kclonjiz powodu poświęcenia pom
nika pamiątkowego z czasów wojny,W
depeszy tej występuje dyktator włoski

w charakterze proroka, wypowiadając

swój pogląd, że w przeciągu najwyżej
10 lat faszyzm zdobędzie dla swoich

Frankfurtu nad Menem stwierdza, że

prof. Bernhard otrzymał po egzaminie
ks. LouisFerdynandalist zpodziękowa
niem od dziadka młodego doktora, eks-

kajzera, który pozatem odznaczył pro
fesora republikańskiego uniwersytetu

domowym orderem Hohenzollernów.

Autor listu ironicznie zapytuje, czy sta
ry Liebknecht podobnieby się odwdzię
czył profesorowi, któryby egzaminował

jego wnuka, i czy nadawanie orderów

przez wygnańca w Doom nie jest zbyt
w ielką bezczelnością. B.

Niebywałe tłumy na Powszechne
1 i stawie Krajowej.

Przedostatni dzień P. W. K.
Wczorajszej niedzieli wszystkie po

ciągi idące do Poznania były oblężone.

Powiadają, że już od samej Warszawy

,,miejsca nie było". Mówi się również,
że ,,półBydgoszczy" wyjechało naP.W .

K. Również dnia tego wyjechali samo
chodem współpracownicy red. ,,Dzień.

Bydgoskiego". Na szosie osobliwy wi
dok: jakby defilada aut, a wszystkie
spieszą pełnym gazem do Poznania. Bo

też ubiegła niedziela była ostatnią przed

zamknięciem Powszechnej Wystawy

Krajowej.

Na terenach wystawy niebywałe o:

wienie. Wszędzie tłumy, tysiące i dz

isiątki tysięcy z całej Polski. Liczne

nawet wycieczki szkolne, które spóźn
ne chwytają ostatnią okazję zobaczę

wystawy. Spotyka się również fe'óż

stroje,w-ieluŁowiczan wbarwnych sl

jach, wielu też kresowców. Oblicz:

iż liczba zwiedzających w niedzielę

stawę, przekroczyła 70.000 osób. T al

byłoub. niedzieli w Poznaniu naP.

K.A Poznań robił świetny interes.

Z wszechpolskiego Zjazdu
Kupiectwa Polskiego w Poznani

(Telefonem od własnego korespondenta).

Poznań,30.9 .W dalszym ciągu zjaz
du kupiectwa polskiego obchodzono w

niedzielę jubileusz 500-lecia istnienia

Korporacji Kupców Chrześcijańskich w

Poznaniu, oraz. 25-1ocie istnięnia, Związ
ku Towarzystw Kupieckich w Polsce.

Uroczyste nabożeństwo w kościele

farnym odprawił ks. Prymas Hlond,

Ogodzinie 11,30 odbyła się w auli u-

niwersyteckiej akademja rozpoczętaim
prow'izacją organową prof. Feliksa No
w'owiejskiego. Akademję zagaił prezes

Otmianow.ski, poczem przemawiali
przedstawiciele rządu: min. Niezabytow
ski, dyrektor departamentu m inister
stwa przemysłuihandlu Sokołowski,i

wicewojewoda Gronziewicz oraz p

dent miasta Ratajski.Następnie sk-

li kolejno życzenia przedstawiciel

ganizacyj przemysłowych, rolnicz;;

kupieckich. Miejscowa organizacje
piecka złożyła na Dom Kupiecki 1!

złotych.Następnie wygłoszony zost

f.erat o historji dwóch w'yżej wym'
nyeh organizacyj.Ostatnim mome

uroczystościbfiowręczeniehonorc
dyplomów jubileuszowych posżcz,

nym organizacjom.
Podczas obiadu w Bazarze wygb

no szereg toastów.

Wieczorem uczestnicy zjazdu by
przedstawieniu w Operze, poczem

sięnarautdoratusza.

Konserwatyści krytykują
Mac Donalda

z powodu jego rzekomej ustępliwościdlaSowletć
(Własna służba telegraf. ,,Dz. Bydg.")

Londyn, 30.9.Partja konserwaty
stów wyraża swoje wielkie niezadowolę
nie z powodu dojścia do porozumienia

pomiędzy ministrem spraw zagranicz
nych Hendersonem a delegatem Sow'ie
tów, Dowgalewskim, przyczem opinja

publiczna nie została poinfortnowaną o

podstawach, na jakich zawarto porozu
mienie. Ponieważ wkołachpolitycznych

kursują informacje, ze

giolskie w Moskwie i rosyjskie ^

dynie mają zostać podniesione do

ści ambasad,przyczepiają siękor

tyści do tej informacji i zaznać?.,

zmiana ta wymaga zgody park
z powodu konieczności fundusze'

datkowychnaambasadę,oraz koi

z tej sposobności, aby skryiykow
tykę Mac Donalda, który, jak si

zamierza pogodzić się z Sowiet;
posiadając w zamian żadnych p

wych gwarancyjzestrony rosyj

Sowiety zaprzestaną wrogiej pry:

dy w kolonjach, oraz że sklonr

odszkodowania właścicieli poży

syjskich.

Okrzyki ,,Nieder mit den Polen!"
przed konsulatem polskim w Bytomiu.

Demonstracje członków StahJhefmu śląskiego.
(Pat.) W Bytomiu odbył się zjazd

Stahlhelm u całego Śląska Opolskiego.
Wszystkie oddziały Stahlhelmu zgroma
dziły się na rynku, gdzie wódz Stahlhel-

mow'cówSeldtewygłosiłkrótkieprzemó
w'ienie, w którem nakreślił ideologię
Stahlhelmu i naw'oływał do stworzenia

jednolitego frontu niemieckiego, p rzy
czem uczynił pewną lekką aluzję do

kw'estji G. Śląska.
Podczas wkraczania Stahlhelmu na

rynek i opuszczania go, doszło do starć

z komunistami, przyczem aresztowano

kilka osób, a dw'ie osoby zostały pokałe-
czone. Przy przejściu grupy Stahlhei-

mowcównryp?nliporUiwif'"" - - - 1k'--

Stahlhelmówców wzniósł okrzyk ,,Nie-
dermitPolen*'!,który cala grupa Stahl-

helmowcówpow'tórzyłakilkakrotnie. Po

chody Stahlhelmówców maszerujących
przy dźwiękach orkiestr wywabiły licz
ne tłumy na ulice. Spokójutrzymywała
policja, posuwając się za pochodami
autami ciężarowemi, przyczem obecny

byłsam prezydentpolicjiBeck.Pomimo
wielkiej reklamy i obecności Seldtego
dzień propagandy Stahlhelmu nie speł
nił nadzieji tutejszej partji nacjonali
stycznej, gdyż zamiast obietnicy ilości

ti000 umundurowanych Słahlhelmow-

eow, w'zięło udział w pochodach tylko
-tirnn .. , 'i. , 7

Zderzenie poclągó
Katowice, (Pat). Dnia 28. 9

6,15 Merzył się pociąg osobowy

zdążający zKatowicdoZabrza

giem towarowym nr.1771, zdąż

kopalniS,Kleofas'* w kierunku

Wskutek zderzenia wspomnia .

ciągów,'w*Vózpociągu osob

stał znacznie uszkodzony. Opi
cza pociągu osobow'ego, któr

lżejszych obrażeń ciełeisnych,

innych w'ypadków zludźmi. P

okołogodzinyprzywróconorfu
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!akońaenie pierwszego zjazdu
karzy i przyrodników w Wilnie.

Uczczenie pamięci Józefa Mianowskiego.
Viino, 29. 9. (Pat.) W niedzielę, dnia

om. po 4-dniowych obradach zakoń-

się pierwszy zjazd lekarzy iprzyro-
cówpolskich, otwarty w obecnościp.
sydenta Rzpluej wdniu26.bra. W o-

nim dniu zjazdu po nabożeństwie w

ejBramie zebrali się uczestnicy zja-
na ostatniem plenarnem posiedzeniu
tli rady miejskiej. Na wstępie odby-

ię manifestacja żałobna celem ucz-

ia pamięci Józefa Mianowskiego z

powodu przypadającej właśnie 50-tej ro

cznicyjego śmierci.Zkolei zjazd uchwa
liłprzesłać stałej delegacjido rozpatrze
niakilka wniosków,uchwalonych wko

misjach zjazdu, dotyczących różnych
dziedzin życia naukowegoi społecznego.
Po referacie dr. Nowickiego ze Lwowa

prezes zjazdu Gluziński zamknął obra

dy. Następny zjazd postanowiono zwo
łać w 1933r. w Poznaniu.

Podróż inspekcyjna
ministra poczt i telegrafów.

wowi(Pat.)''Dnia28.9. o godz. 9.05

tgiem zWarszawyprzybyłdoLwo-
! linisterpocztitelegrafów inż.Boer-

'Na dworcu oczekiwał p. ministra

)s lwowskiej dyrekcji poczt i tele-

iw p. Moszoro, oraz reprezentanci
z cywilnych i wojskowych.Delega-

s. liżsżych funkcjonariuszy poczto-
ize sztandarem i orkiestrę, wzięła
iłrównież wprzyjęciu. Zdworcau-

dał sięp. min. dodyrekcjipoczt itele

grafów, gdzie o godz. 10 -ej'po przemó
wieniu prezesa dyrekcji przedstawiony
mu został personel dyrekcji poczt i te

legrafów.Następnieprzeprowadziłp.mi
nister inspekcję biur dyrekcji i głów
nego urzędupocztowegoLwów I.Popo
łudniu zwiedziłp. min. inne urzędy po
cztowe miejskie we Lwowie.

Arabowie mądrzejsi od Polaków.
Nie kupują u żydów i nicIm nie sprzedają.

W).Według doniesień zJerozolimy
*t arabski w stosunku do żydów
nera formy zastraszające i zagraża

. kształtowi'życia gospodarczego. Gu-

. torJerozolimy wysunąłszeregpro-

yj załagodzenia sytuacji i wezwał

dowypowiedzenia sięw tej sprawiekup
ców arabskich i żydowskich. Kupcy ży
dowscy wyrazili swą zgodę na propozy
cjegubernatora, natomiastkupcy arab

scy dotychczas ,sięjeszcze w tejkwestji

wypowiedzieli.

%tonifia telegraficzna.
rszawa, 30. 9 . (AW.) Marszałek

dski opuści! wczoraj po raz pierw-
o krótkotrwałej niedyspozycji,
kanie. Marszałek w towarzystwie
rek odbył 1-godzinną przejażdżkę
tlicę Wilanowa.

rśzawa, 30 .9.(AW.) Z początkiem

slego miesiąca wznowi swoją dzia-

ićspecjalna komisja sejmowa dia

y badania nadużyć przy dostawie

w kolejowych;..

rszawa, 30.9.(Teł, wł). Ministe-

skarbu przekazało Bankowi Go-

rstwa Krajowego 4 miljony zło-

la celebudowlane.

rszawa, 30 9. (Teł. wł.) Ministe-

przemysłu i handlu wydało okól-

rzypominający o obecnej taryfie
, iwej. Cena przewozu mąki nie

zmianie.

w, 30.9.(Teł. wł.) Śledztwo, prze-

^dzone V sprawie zamachów u-

kich w czasie otwarcia Targów
dnich, doprowadziło do areszto-

30 członków ttNO. W . wrazzich

jdcą i organizatorem zamachów.

o, 30.9 .(Teł, wł.) Zmarłtu pre-

opizedniego gabinetu japońskie
mu Kańaka w66 roku życia. Ce-

*zesłał rodzinie prezent żałobni'

mtelek wina.

ż,30.9. (Teł wł.) Panuje tu wiel-

wa o los lotników Costesa i Bel-

itórzy od chwili wystartowania z

ge nie dali o sobie znaku życia.

eń,30 9. (AW.) Prof. Eiselberg,
u kanclerz Schober zaofiarował

'nistra oświaty, oświadczył, iż

tej taki oderwałoby go od pracy

ej, wobec czego zmuszony jest

,30.9 . (Pat.) Clemenceu obcho-

ioraj 89 rocznicę urodzin.

antEry w czasie zawodów

nWW -I-F.C.

dcc, 30.9.(tel. wł.) Wczoraj od
do zawody piłki nożnej pomię-
owskim klubem ,,Wisłą" a nie-

. klubem I.F .C.Wisła zwycię-
niemiecki,Wywołało to skan-

awantury niemieckiej publicz-
ira wdzierała się na boisko, i

1t-wjłazawodnikom polskim. Po

kamieniami

ków. Publiczność polska stanęła w ich

obronie, co doprowadziło do licznych
bójek.

Pownrót Prezydenta Rzeczypospolitej
do stolicy.

Warszawa, 29.9 .(Pat) P. Prezydent
Rzplitej powrócił z sóboty na niedzielę
samochodem do stolicy z objazdu po

województwie nawogrodzkiem w towa
rzystwie szefagabinetu wojskowegopłk.
Głogowskiego oraz adjutantów.

Ministrowie na PWE.

Poznań, 2 9. (Pat.) Na zamknięcie
PWK przybył dziś narazie w charakte
rze nieoficjalnym p. minister spraw za
granicznych Zaleski. Bawią również w

Poznaniu p. min. rolnictwa Niezaby-
towski ip. min. pracy iop. społ.pułk.

Prystor. Pozatem w Poznaniu bawią
również poseł polski w Berlinie p.Knoll

iposełpolski w Moskwiedr. Patek.

Togi w sądach.

Warszawa, 30. 9 . (Tel. wł.) Od 1 paź
dziernika podczas urzędowania
w Sądzie Najwyższym sędziowie, pro
kuratorzy iadwokaci wystąpią w prze
pisowych togach. Togi wprowadzone

będą we wszystkich sądach, począwszy

wi,Sądu Najwyższego.

Zmyślony napad na redakcję ,,Przedświtu
Warszawa, 30.9.(tel. wł.) Policja zaa

larmowana została wiadomością, że na

redakcję ,,Przedświtu" (Org. Frakcji
Rew.)dokonano napadu. Kiedynamiej
sce przybyłapolicja wraz zpogotowiem
ratunkowem, okazało się,że w redakcji

był tyiko niej.Kurewicz, który opowia
dał,jakoby doredakcjiwdarła siębo
jówka PPS, z rewolwrami, zniszczyła

sprzęty, a jego samegopobiła. Nie zna-*

lezionojednak żadnych śladów napadu.
Śledztwo wykazało, że istotnie żadnego

napadu niebyło, a atak zmyślilipopi
janemu dwaj współpracownicy ,,Przed
świtu". Redakcja ,,Przedświtu" wydała
komunikat, w którym stw-ierdza natych
miastowe usunięcie jednego z tych
współpracowników Jamiołkowskiego.

Wybory prezesa Wyzwolenia.

Warszawa, 30 9. (Tel. wł.) Jutro od

będą się wybory prezesa klubu Wyzwo
lenia. Na prezesa klubu wysuwana

jest kandydatura posła Roga. W poło
wie października po powrocie prezesa

klubukonserwatystów, księcia Janusza

Radziwiłła, m ają się odbyć narady kon

serwatywnego odłamu BB. Jutro od
będą się konferencje klubów lewicy i

centrum.

Sensacyjny wywiad Bernarda Shaw’8-

o Polsce i marszałku Piłsudskim.

Dzięki uprzejmym staraniom pol
skiego tłumaczadziełBernarda Shaw'a

p. Sobieniewskiego, korespondent PAT.

odbył z wielkim pisarzem angielskim
niezwykle interesującą rozmowę.

Bernard Shaw przyjąłkoresponden
ta wyjątkowo serdecznie, podkreślając,

iżcieszy się,że ma sposobność wypowie
dzenia dla polskiej opinji publicznej pe
wnych swoich uwag o Polsce, Francji,

Anglji i marszałku Piłsudskim .

Sensacyjny wywiad Shaw'a zamie
ścimy w całości w numerzejutrzejszym.

Komunikacja między Rosją a Niemcami

z pominięciem Polski.

W wyniku ostatnio zakończonej w Berli
nie konferencji w sprawie bezpośredniej

komunikacji kolejowej między Rosją so

wiecką a Niemcami, ustalono, ii komuni
kacja ta będzie się odbywać przez Litwę i

Łotwę z pominięciem Polski. Zostanie ona

otwarta w dniu15 maja 1930roku. W zwią
zku z tem Łotwa i Litwa zobowiązały się

przeprowadzić pewne uproszczenia paszpor
towe i celne.

Ram pojedzlo do Ameryki.

Mistrz Polski w boksie Ram po 4-tem

wspanialem zwycięstwie, odniesionem w

Paryżu, w którem pokonał swego przeciw
nika knock-outem w 3-ej rundzie otrzymał

engagement na rozegranie kilku mat,ch'ów

w Stanach Zjednoczonych. Znakomity bo
kser polski w dniach najbliższych wyjeżdża
do Ameryki.

Trzęsienie ziemi na Hawai.

Według doniesień z Nowego Jorku, w

zachodniej części wyspy Hawai dało się
odczuć gwałtowne trzęsienie ziemi. Wiele

budynków mieszkalnych zostało zniszczo

nych. Ludność w panice stara się opuścić
wyspę na łodziach i statkach. Obawiają się

bowiem, iż pierwszy wstrząs, jaki nastąpił,

jest zapowiedzią dalszych spustoszeń.
Szczególne obawy budzi, iż nastąpić może

równoczesny w ybuch wulkanów Mauna,

Loa i Kiłauea. Nadchodzą wiadomości, iż

wznawia również swą działalność wulkan

Mauna Kea. Trzęsienie ziemi wyrządziło
w ielkie szkody.

Minister Prystor w Toruniu.
Toruń, 29. 9. (Pat.) W sobotę dnia

28hm.o godz.15przybyłautem zGru

dziądzado Toruniap. minister pracyi
opieki społecznej płk. Prystor w towa

rzystwie wojewody pomorskiego Lame
ta, dyrektora departamentu Getlla, se
kretarza osobistego rtm. Łubieńskiego i

innych. Po drodzedoToruniap. mini
ster wstąpiłnakrótką chwilędoChełm
ży, gdzie zwiedził tamtejszą kasę cho

rych, skąd następnie przybyłdo pryw-at
nych apartamentów p. wojewodyw To
runiu, gdzie podejmowany był obia
dem w gronie przedstawicieli urzędów
resortu p. ministra, dyrektora miejskiej

kasy chorych p. Gordona, okręgowego

inspektora pracy inż. Grabowskiego,

prezydenta miasta Bolta i in.

Po godz. 16przybyłp. minister w to

warzystwie p. wojewody i towarzyszą
cych mu osóbdo nowobudującego się

gmachu miejskiej kasy chorych, gdzie

przed wejściem powitałp. ministra pre
zes zarządu kasy chorych m. Torunia,

dyr. Antczak w towarzystwie członków

zarządu chorych naczelnegodoktora ka
sy chorych dr. Dandelskiego projekto
dawcy gmachu inż. architekta Ulatow-

skiego, budowniczego Schneidera i in.,

wręczając p. minstrowipetycję zprośbą
o poparcie postulatów tej instytucji. Po

zwiedzeniu gmachu p. minister w'raz z

tow-arzyszącemi mu osobami udał sięna
zwiedzenie sierocińców i żłóbków miej-*
scowych, poczem odjechał do Inow'ro
cławia.

'8

W ub.piątek rano przybyłdo Gdań
ska minister pracy i opieki społecznej

Prystor w tow-arzystwie min. Strassbur-

gera. Popowitaniu nadworcu minister

Prystor zwiedził etap urzędów emigra
cyjnego i reemigracyjnego w Gdańsku.

Następnie udano się na pokład statku

polsko-brytyjskiego towarzystwa okrę
towego, gdzie zbadano szczegółowo wa
runki, w jakich podróżują nasi emi

granci. Po zwiedzeniu statku odbył
minister przejazd motorówką po porcie

gdańskim . Następnie minister Prystor

złożył wizytę min. Strassburgerowi,da
lej prezydentowi senatu W.M .Gdań
ska Sahmowi, wysokiemu komisarzowi

Ligi Narodów hr. Gravinie i prezyden
towi rady portu i dróg wodnych w

Gdańsku pułk. Delóes. W południe p.

ministerPrystor wraz ze swem otocze
niem odjechał samochodem do Wejhe
rowa celem zwiedzenia tamtejszego eta
pu emigracji.

Sprzeniewierzeniawgazowni
miejskiej.

Łabiszyn, dnia30.9.

Komisja gazowni miejskiej wykryła

przy rewizji sprzeniewierzenie kwoty
782,34 zł., n a szkodę miasta przez gażo-
mistrza Bronisława Grzemskiego, któ
rego m agistrat przed trzema miesiącami

angażował. Grzemski inkasował za m.

sierpień od konsumentów za gaz i pie
niądze sobie przywłaszczył.

Lot Le Bonrget - Tokio.

Znany lotnik francuski Costes rozpoczął
zlotniska wLe Bourgetłot w kierunku Sy-

berji, usiłując pobić rekord światowy łotu

na odległość.

Aparat, na którym leci Costes, zaopa
trzony jest w motor o sile600koniiposiada
5200 litrów benzyny oraz 180 litrów oliwy.
Z tym zapasem lotnik może przelecieć oko
ło 9000 kilometrów w 50 godzin. O ile lot

się powiedzie, to w drugim etapie dotrze

Costes do Tokju.
MMMMMMM.I.inmłm ilłMM-JBMBeillllBawi.amMM IB
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StanwodywWlśl*w dniu30.wrze
śnia: Zawichost 1,26; Warszawa 1,67;
Płock 0,36; Toruń 0,06; Fordon 0j02;
Chełmno - 0,10; Grudziądz 0,0; Korze-

Najnowszy trakt marszałka Piłsudskiego,
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Ks. Tadeusz Z!

Pat? onowi Narodu Czeskiego
sztuka w hołdzie.

1000-iefnfą rocznicę zgonu św. Wacława).
Na rok i bieżący przypada tysiącletnia

pamiątkaŚJ ierciśw-Wacława, królai mę
czennika. ,ixiw c^rwcu i lipcuodbyłsię
w Pradze ?eskiei szereg wspaniałych uro

czystości 1 1których wziął udział nietylko

naród cześh :i' ale cały świat katolicki, zwła
szcza słowi aóski ~ Polski- Punktem jed
nak kulmń iacyinym tych obchodów jest
dzieńśw. W aclawa28 wrześniabr. W dniu

tym bowiem xwśr6d niebywałych dotąd uro

czystości i ujezkczonego tłumu uczestników

tak zkraj u iak 1 z zagranicy odbywa się
poświęcę1-lie świeżo odnowionej katedry św.

Wita, \ f której, jak wiadomo, spoczywają
zwłoki bohaterskiego męczennika.

pijł.i.eło to godne ,,władcy korony cze-

gk,iej", prawdziwa perła architektury pra-

sj.tiej, zbudowane jest wysoko na Hradczy-
. te, na miejscu pierwotnego kościoła, zało
żonego przez św. Wacława. Obecnie odno
wione ku uczczeniu Jego millenium, przed
stawia się w całej swej krasie i robi na

widzu ogromne wrażenie. Zwłaszcza wnę
trze katedry, codopiero ukończone, mieści

w sobie podziwu godne rzeczy,jak kosztow

ne, wspaniałe witraże, przepiękne ołtarze i

inne zabytki sztuki, głoszące chwałę św.

Wacława. Największym jednak przepy
chem, złotem i drogiemi kamieniami lśni

tam w prawej nawie kaplica tego Świętego,
którą zbudował ongiś przed laty cesarz

rzymski Karol IV, zdobiąc ją posągiem

Świętego, zrobionym przez Piotra Parlerza.

Wspomniana katedra w nowej swej sza
cie ze wszystkiem, co się tam mieści ze

sztuki rzeźbiarskiej i malarskiej, — to je
den z licznych dowodów hołdu złożonego

przez sztukę dla wielkiego patrona i boha
tera narodu. Kult bowiem św. Wacława

nigdy nie był zaniedbany w sztuce tak cze

skiej jak i zagranicznej. Co najlepsi arty
ści pióra i kielni, dłuta i pędzla ubiegali
się o zaszczyt pracowania ku Jego chwale.

Ileż to pieśni religijnych i pobożnych

hymnów wznosiło się i wznosi dziś pod
stropy świątyń czeskich, głosząc chwałę

Świętego! Że wymienię najpiękniejsze z

pośród nich, które zakazane były podczas

wojny światowej jako objaw protestu na

rodowego: ,,Svaty Vaclave, vevodo ceske że
rne", albo ,,Tyś dziedzicem czeskiej ziemi,

spójrz łaskawie na Twe plemię, nie daj

zginąć nam i przyszłym".
Ileż pięknych świątyń, wspaniałych ba

zylik i kaplic nosi imię Jego! I to nietylko

w Czechach samych, ale idaleko poza gra
nicami, w odległej Italji i Anglji, a zwła
szcza w Polsce, gdzie zachodnią cywiliza
cję czerpaliśmy głównie z kraju czeskiego.
Wspomnę tu tylko kościół w Mogile pod
Krakowem, katedrę na Wawelu, farę w

Świdnicy na Śląsku, tudzież świątynię
drewnianą w Grabinie w diecezji łódzkiej.

Wszystkie mają za patrona św. Wacława.

Ileż wreszcieportretów, obrazów św. W a
cława widniejejako symbol siły narodowej
na pieczęciach królewskich, kapituły i uni
wersytetu Karola IV, na groszach czeskich,
a ostatnio po uzyskaniu wolności, na pierw
szych monetach złotych, dukatach i znacz
kach pocztowych.

Lecz dosyć na tem! By mieć jako takie

pojęcie o tem, co w biegu wieków genjusz
ludzki stworzył ku czci tego Świętego, na
leżałoby obejrzeć obecną wystawę, urządzo
ną z okazjijubileuszu w sali Zygmuntow-

skiej obok katedry na Hradczynie, gd
począwszy od małych obrazków z wizen

kiem św. W acława, które babki nasze zy
kle do książek kościelnych wkładają,
do kunsztownie wykonanych rzeźb ima

wideł wszelkiego rodzaju, wszystko cUw

św. Wacława głosi. Przechodząc zaś Pra

zdaleka ujrzelibyśmy na największym j
cu wspaniały pomnik Świętego, postaw

ny w r. 1908,dzieło mistrza czeskiego Mj
beka, którego postument zdobią słoi

,,Święty Wacławie, nie daj zginąć nan

potomnym!".
Daj Boże, by bratni naród czeski czę

powtarzał te słowa, wyryte na cokole

mnika! Oby idąc śladami swego wielki

Patrona, przeżył szczęśliwie te zaburzę

wewnętrzne, jakie zaprow'adzają dziś

szywi prorocy, i wierny Bogu i Kościot

pracował nad rozkwitem swego kraju!

Ze świata.
Straszna katastrofa podczas wyświe

nia filmu.

Z Nowego Jorku donoszą: W sta

szkole żydowskiej w dzielnicy Br.

wydarzyła się katastrofa, której ofi

padło przeszło trzydzieści dzieci.

W starym, drewnianym budy?
szkolnym wyświetlano film dla c

dzieży. Około 500 dzieci szczelnie

pełniło halę szkolną, a wobec wielki

natłoku musiano zamknąćwejście. 3

dy po przedstawieniu drzwi otwa

dzieci stojące w tyle, zostały nie;

dziewanie zepchnięte na poręcz schc

wą, która się pod ich ciężarem zar

ła. Przeszło trzydzieści dzieci spad

wysokościpięciu metrów, odnosząc

bezpieczne obrażenia na calem ciele

Katastrofa wywołała żywe korne

rze w całej prasie amerykańskiej.

Meissen ogłosiło niewypłacalność.
Saskie miasteczko Meissen, które

dawno obchodziło 1000-lecie swego is

nia, ogłosiło niewypłacalność. Pasywa

spodarki miejskiej przewyższają 4 mil

marek. Meissen słynne jest z najstarsz

Europie fabryki porcelany, istniejące
roku 1710.

Za pojedynek - więzienie.

Komisja prawno-karna Reichstagu
rriieckiego uchwaliła przepisy kodeksu

nego dotyczące pojedynków z użyciem
ni w ręku. Winnemu udziału w takin

jedynku grozikara do3 miesięcy więzi
W razie śmierci zabójcy grozi kara

więzienia. Za wyzwanie do pojedynku
znaczona została kara do 1 roku więzi

Przepisy dotyczą również studentów.

Dr. Antoni Marczyński. 55

Czarny Cąd
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Dokończenie ,,Niewolnic z LongIsland"
i ,,Przeklętego Statku".)

(Ciąg dalszy).

Nikt się nie łudził co do tego,

jaki to będzie dzień, bez kropli
wody, ani skrawka błogosławio
nego cienia po drodze, najmniejszej
nie sfalowanym terenie, pod morder-

- nie mogę przecież dla dwóch niedo

łęgów narażać na śmierć nas wszyst
kich

— Tomemento dla mnie, — wyszep
tał Whirl.

— Niemamy wody, — ciągnął dalej
Ironfield, — zapasy żywności skończą

siędzisiaj, a tutaj anijednego, ani dru

giego nie zdobędziemy... Tak, cała na
sza nadzieja to sawanny.

Kiedy już m ieli wyruszyć, Conrad

Shrub podszedł do Freda, który upor-

ezywie śledził kołujące sępy.

— Poruczniku — rzekł — kto wie,

czyte wstrętne ptaszyskajutro nad na
mi dwoma nie będą tak krążyły.

niu nadół,gdyżwbrew przewidywaniom
Izaaka, dotarli do stepów dopiero pó
źnym wieczorem. Idąc wciąż wyraźnym
szlakiem karawany Pułaskiego, odnale
źli u stóp ostatniego wzgórza małe źró
dełko, a fakt ten wywołał niesłychany
entuzjazm u wszystkich. Izaakprzystał
bez trudności na żądanie Bartleta,, by
w tem m iejscu spędzić cały następny
dzień i noc.

Pierwsza noc przeszła spokojnie, tyl
koFred Whirl trawiony dziwną gorącz
ką nie zmrużył oka do świtu. Naza
jutrz zorganizowano gremjalną wypra
wę do zaopatrzenia się w żywność.
Wzięli w niej udział wszyscy, oprócz
kobiet i ,,połamańców", których opiece

że wczoraj Izaak zrezygnował defń

wnie zpościgu za karawaną, z:

miawszy calą beznadziejność takiej
prezy i lękając się, by w razie doń

do jakiej osady białych, nie spow

wał Pułaski wysłania przeciwko
prawdziwej wyprawy. Bądź co

mamy na sumieniu niejedno, radjci
pewno rozniosło po całym świecie

domość o wypadkńch na Long Islai

zeznania inżyniera, potwierdzone i

blisko trzysta waszych towarzyszel
banda Ironfielda jest w okolicy, że

stępowała karawanie na pięty, sp

iłowałyby obławę kolonistów na i

Dlatego Izaak postanowił utrzymać
łaskiego w mniemaniu, że ze-inoi

Pomnłk św. Wacława w Pradze,
dzieło artysty Hyslbeka.
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iika uwas o reklamie,
vzwiązku zP.W.K.
Tak Diroia warszawskie donoszą, jedna
Ttalych mieszkanok stolicy, udająca się

Powszechną Wystawę Krajową nocnym

iągiem, zwróciła się do biura wagonów

ialnych po bilet i jakież było jej ździ-

aie, gdy na odwrocie tegoż biletu ujrza-

rydrukowaną reklamę Wystawy w Bar-

: 'nie.

Nie myślimy oburzać się na Hiszpanję,

pozwoliła sobie" reklamować do tego
nia swoją wystawę i robić tym sposo-

konkurencfę naszej ,,Pewuki"; fakt

jednak nastręcza pewne refleksje na te-

reklamy wogóle, a reklamy, dotyczącej

tej P. W . K . w szczególności,
iażdy wie. jaką potęgą jest w dzisiej-
h czasach reklam a, bez której nietylko
lei i przemysł, ale nawet i talenty róż-

irodzaju sław i gwiazd obyć się nie

ą. Zrozumiała to najlepiej Ameryka,

ej sposób reklamowania stał się przy-

iowym i wkracza nieraz wprost w gra-

bajek. A tej szeroko rozwiniętej rekla-

zawdzięcza Ameryka w dużej mierze

dobrobyt.

własnego doświadczenia wiemy, że ja-

rzucające się nam uparcie w oczy ogio-
e, które zrazu nie zaciekawiło nas

e, po niejakim czasie zwraca naszą

?ę i że tak powiemy, przemocą wdziera

v nasze codzienne życie. Odnosi się to

ażdej dziedziny, w każdej też winno

i?źć zastosowanie,

asza naprawdę bardzo godna podziwu
'. K., ten przegląd naszego dorobku

ięcioletniego, reklamowana była wkra-

bardzo wydatnie. Inaczej podobno mia-

? rzecz zagranicą, gdzie, jak słyszymy,
nkow'ala mocno.

dna z pań, przybyłych świeżo z Pary-
lówila, że raz tylko wpadło jej w oczy

zenie o Wystawie w Poznaniu i to w

e ,,Polexpressu", gdzie załatwiała for-

ości, związane z powrotną podróżą do

i.

- łączyło by to, że dopiero ktoś, kto ma

ir do Polski jechać, dowiaduje się,

kupnie biletu, że w Poznaniu odbywa
'ystaw-a, która jest naprawdę bardzo

a widzeni'a.

oże być, że i w innych m iejscach u-

iczone były takie reklamy, ale musia-

ć one mało widoczne, jeżeli nie zwró-

iwagi wyżej wspomnianej osoby, któ-

tko Polka, żywo się tą sprawą intere-

ła.

;kie i tym podobne uwagi dają się sły
'ównież imiędzy przybyszami z.innych

świata. Zachwyceni Wystawą i jej
lizaćją powtarzają tylko ciągle, że re-

a zagraniczna szwankowała.

vagj te są nieco spóźnione, wobec zbli-

ego się zamknięcia Wystawy, nie sąteż

:zynione w formie zarzutu pod adre-

iyrekcji Wystawy, która zdziałała ba*,

ziele, a która organizację reklamy za-

cznej powierzyła zapewne poszczegól-
placówkom handlowym, ale winne one

wzięte pod uwagę w przyszłości, przy
- wizowaniu imprez, które oczy świata

l zwrócić na naVa Ojczyznę.
" L. K.

k Z KRAJU.
TOWICE. Ożywiony ruch bndV

,,Wolność sumienia" w Rosji.
Wedle wiadomości z Rosji, Kościół

katolicki Panny M arji w Leningradzie,

był przed kilku dniami widownią

wstrząsającej sceny.

Oto w czasie, kiedy świątynia napeł
niła siępobrzegiwiernymi, wyszedł na

kazalnicę jakiśksiądz, ubrany wkomżę
i stułę i rozpoczął kazanie.

Już po pierwszych jego zdaniach o-

garnęło słuchaczów najpierw zdumie

nie, a potem nie dające się opisać obu
rzenie, rzekomy bowiem ksiądz wygła
szał typową przeciwreligijną i bluźnier-

czą mowę.

Nagle stała się rzecz, przejm ująca

wszystkichdoduszy.Otojakaś starusz
ka ślepa na oba oczy, wystąpiła śmiało

przed kazalnicę i zgromiła ostro ,,księ
dza". To dodało odwagi innym i nagle

cały tłum rzucił się na kazalnicę, bijąc

przebranego w szaty kościelne agitatora

bolszewickiego oraz obrzucającgolaska
mi,kapeluszamiiczemkto miał w ręce.

Ukryci w pobliżu milicjanci wpadli

teraz do kościoła i rozpoczęli masakro
wać zabraną tam ludność. O stropy

świątyni uderzył płacz i krzyki bitych
oraz echa uderzeń agentów i żołnierzy.

Kościół, w którym spoczywają zwło
ki ostatniego króla polskiego, Stanisła
wa Augusta, został sromotnie znieważo

ny przez hordy oszalałych walką z Bo

giem sług Antychrysta. Wielu Polaków

aresztowano wówczasi odprowadzono z

triumfem do lochów. Czy ikiedy ujrzą
oni światło dzienne na wolności, nikt

nie wie, tylko ci,którzy głoszą wolność

sumienia, bezczelnie każde sumienie

ludzkie starająiSięzakuć wkajdany,aby

się modliło jedynie czerwonym bogom,

dzisiejszym panom ,,świętej" kiedyś

Rosji.
Oto do czego dochodzi, gdy władza

dostaje się w ręce ludzi,którym ideolo-

gja socjalistyczna odebrała wiarę w Bo

ga i nieśmiertelność duszy. Całą nie
nawiść swojąkierują— rzecz dziwna —

tylko przeciw Kościołowi katolickiemu.

To samo robią także nasi socjaliści-

Najpotężniejszy bank w Europie.
Połączenie dwóch największych banków niemieckich -

. . Deu!sche b ank z Dlsconto - GeseMstiiaft".
W najbliższym czasie nastąpi połą

czenie dwóch największych banków

niemieckich: Deutsche Bank i Discon-

togesellscliaft. Wiadomość o m ającej
nastąpić fuzji dwóch największych
banków niemieckich zaskoczyła całko
wicie zarówno giełdę berlińską, jak i

koła gospodarcze.
Wszystkie dzienniki omawiają w wy

daniach popołudniowych powyższą wia
domość, podkreślając, iż chodzi tu o

proces koncentracyjny, jaki jeszcze nie

wydarzył się nigdy w niemieckim świę
ciebankowym iktóry swemi rozmiara
mi dcrśwnraje podobnym koncentra

cjom amerykańskim, Według dzienni
ków połączenie ma nastąpić za pomocą

wymiany akcjiobubanków w stosun
ku 1 zajedną. O rozmiarach instytucji,
która zostanie stworzoną po połączeniu

dają pojęcie następujące cyfry podane
przez prasę: Kapitał akcyjny Deutsche

Bank wynosi150 miłjonów mk.kapitał

Discontogesellschaft — 135 miljonów.

Połączona instytucja posiadać będzie
zatem kapitał w wysokości 285 miljo-
nćw mk. Deutsche Bank posiada około

171 filjl w Niemczech, pozatem 7 od
działów zagranicznych. Deutsche Bank

rozporządza pozatem 100 kasami depo-
zytowemi, zczego37przypada naBerlin

Ilość pracowników wynosi około 13 tys.
Obrótw roku 1938wyraził się cyfrą 225

milionów mk. Discontogesellschaft po
siada przeszło 50 filji i około tyluż a-

gentur, pozatem 30 kas depozytowych.
Personel Discontogesellschaft wynosi'7
tys. o3ćb. W roku 1928 obrót banku o-

siągnął 120,6 miliardów mk. niem.

Głównym celem połączenia się są

względy oszczędnościowe.' Rada Nadzor
cza połączonych instylseyj wynosić bę
dzie 118 członków. Fuzja ta odpo
wiada zupełnie tendencjom racjonaliza
cjiw niemieckiem życiu gospodarczem.

Trudności komunikacyjne w Polsce
Jak już donosiliśmy pokrótce, w mi-

nisterjum komunika'cji...toczą się nara
dy celem usprawnienia komunikacjiw

kraju. Rozpatrywana jest szczegółowo
sprawa trudności komunikacyjnych,
wytworzonych z jednej strony wyczer
paniem zdolności przetokowych głów
nych linij, a z drugiej brakiem taboru

kolejowego, zwłaszcza węglarek.
Dotychczasowe narady w Minister

stwie wykazały niezbicie, że zagadnie
nie rozwiązania trudności komunika
cyjnych jest bardzo skomplikowane i

niezwykle trudne do usunięcia w obec

nych warunkach. Zdolność przepusto
wa najważniejszych szlaków i węzłów

kolejowych jest już doprowadzona do

takiesro naolecia żo tHo mnłna

koleje nasze nie są w stanie sprostać

wszystkim potrzebom komunikacyjnym,
to jaki(ż powstaną trudności, gdy na

stąpi tylkc lekkie ożywienie w przemy
śle i handlu? Dodajmy jeszcze: co to

będzie, jeżeli zima będzie podobnie su
rowa jak ubi-gła. Nie należy jednak

wątpić w to, że obecnie podjęte narady
przyniosą rezultaty pozytywne, jak naj
skuteczniej zapobiegające dotychczaso
wym trudnościom. (bar,)

ponieśli ciężkie fka 1 szoler
ażenia.

Samochód PZ 40130, v

z Lublina, kierowany pność8p.P-
Szmidta M adjana, jadąc 'z kaprala
szów—Kępno, najechał psą Ostrze-

drzewo. Samochód ulegaprzydrożne
jadący w nim ppułk.EnGrozbiciu, a

wódca8p.p . z Lublina, ZiRa(iis, do-

wa i szoferSzmidt odnieśTumiko-

obrażenia. Rannych ulokow pow'ażne

talu. ^
w SZP1-

Z Gdyni.
Min. Prystor przeprowad5

w Gdyni. 1 rewizłę

W ub.piątek min. Prysto
Gdyni sprawę ubezpieczeń ro;zbadał w

Do Gdyni przybyli również w uicźych.
wie posłowie Tomczak iZielińsj spra-

neralnejFederacjiPracy. zóe"

Motorówka niemiecka bezprawni*,
na wodach polskich.

W nocy patrol policyjny straży gra
nicznej zatrzymał na wodach polskich

motorówkę ,,Gandor", której załogę sta
nowili obywatele niemieccy Bernard

Feldgen i Miklaszewski. Podali oni, iż

obecnie odbywają podróż przez Europę

iAzję motorówkąi w tym celu wyru
szyliwroku1926zKilonji. Motorówka

jest przystosowana dojazdy na wodzie

i lądzie. Zatrzymani globtrottery nie

posiadali wiz na wjazd do Polski. Po

licja gdyńska zajęła się wyświetleniem
charakteru i celu podróży obu zatrzy
manych.

Z Gdańska.

Odczyt red. Birnbauma na temat prasy

polskiej.

Dnia 30bm. przybędzie do Gdańska

korespondent warszawski ,,Vossische

Zeitung" redaktor Birnbaum i wygłosi
odczyt w resursie kupieckiej ,,Concor
dia" na temat stosunków w prasie pol
skiej. Red. Binibauin będzie gościem

Syndykatu Dziennikarzy Niemieckich

w Gdańsku.

Nieprzejednany wróg Polaków —

StudenkowskL

Na wiecu hitlerowców w Gdańsku w

strzelnicy przemawiał przybyły specjal
nie zSaksonji Studenkow'ski i naw'oły
wał do walki z pacyfizmem, socjaliz
mem oraz polskością. Mówca nazw'ał

sztandar republikański Niemiec —

sztandarem zdrady i mowę swoją za

kończył wezwaniem do akcji protestar-

cyjnej przeciw'ko traktatow'i wersalskie
mu iplanowi Younga. Po wiecu doszło

na ulicy dolicznych starć i bójek z so

cjalistami. Policja aresztow'ała kilka

osób.

Nowa gałaź polskiej wytwórczości
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Słuszne uwagi.
Zkółczytelników naszych piszą nam:

Mimo nawoływania wyborców, aby
w dniu 6 października br. stanęli do

urny wyborczej, zainteresowanie wśród

obywatelstwa wyboramijest bardzo ni
kłe.

Największe powodzenie mają zebra
nia Narodow'ego Chrześcijańskiego Zje-
cłniczenia Pracy. (Listy nr. 5), a to zda

jesię dzięki temu, że pod sztandarem

tego ugrupowania idą: dobrze zorgani
zowana Chrześcijańska Demokracja,
silna Nar. Partja Robotnicza i Stan

Średni z wszystkiemi organizacjami
społecznemi, stojącemi na zasadach

chrześcijańskich i narodowych. Inne u-

grupowania wyborcze cieszą się mniej-
szem powodzeniem. Zebranie takiego
Zjednoczenia St. Śr. np., zwołane na

środę ubiegłą do Złotego Rogu na Oko-

lu, zgromadziło aż 25słuchaczy, wlicza

jąc w to kilku kandydatów oraz caly

szereg stronników innych list. ^fa ze
braniach B.B . spotyka się zawsze jedne
ite same twarze, co świadczy także o

tern, że zainteresowanie tą listą jest
bardzo małe. czemu się zresztą wobec

stosowania niezwykle brudnych metod

walki przez to ugrupowanie nawet i

dziwić nie można.

Wszystko to stwierdzajednak,że spo
łeczeństwa naszego mimo bliskości ter

minu wyborów, jeszcze nie zdołano po
ruszyć. Ten brak zainteresowania uja
wnia się zresztą także w rozmowach

,,Co mnie tam obchodzą w'ybory? Czy
się bezemnie nie obejdzie? Czy nie szko
da czasu?" — oto pytania, na które się

najczęściej napotyka i to Szczególnie w

kołach, po których możnaby się spo
dziewać większego wyrobienia i lepsze
go zrozumienia obowiązków obywatel
skich.

Jest to objaw bardzo smutny. W ta
kich nastrojach może znów dojść do te

go, że wielka liczba uprawnionych do

glosowania obywateli wstrzyma się od

glosowania i ułatwi przez to zwycięstwo
Niemcom i socjalistom, którzy m obilizu

jąwszystkieswoje silyidourny wybor
czej staną w 100 procentach nieomal.

Tej apatji wśród społeczeństwa pol
skiego należy wśzelkiemi siłami prze
ciwstawić się. Jeżeli apel do poczucia

obywatelskiego nie pomaga, trzeba —

mojem zdaniem — chwycić się innego
środka. Jak się dowiaduję, sporządziło
Biuro Wyborcze Nar. Chrześcijańskiego

Zjedniczenia Pracy (Listy nr. 5) spis

wszystkich wyborców i zamierza pro
wadzić w każdym obwodzie glosowania

kontrolę, kto glosował a kto nie.

Czyż nie zalecałoby się ogłosić po wy
borach nazwiska tych, którzy nie speł
nili swego obowiązku, ażeby — jeśli
zwyciężą socjaliści i Niemcy — społe
czeństwo przynajmniej wiedziała, komu

to należy zawdzięczać?!
Daję tę myśl pod rozwagę kierowni

ków akcjiwyborczejNar. Chrz. Zjedno
czenia Pracy. Ręczę, że większość spo
łeczeństwa przyklasnęłaby takiemu oby
watelskiemu postępkowi z żywem za
dowoleniem. V/. Jaworski.

(Przyp. Redakcji: Uwagi i spostrze
żeniap.Jaworskiego są niestety słuszne.

Część społeczeństwa naszego widocznie

więcej interesuje ,,Luna Park" niż wy
bory. Widocznie nie zrozumiano je
szcze,że udział wgłosowaniu ma ogrom
ny wpływ na wynik wyborów. Dla u-

sunięcia wszelkich wątpliwości dajemy

przykład.
Wyborców w mieściejest około 53000.

Wybiera się 60 radnych. Gdyby głoso
wało100% uprawnionych do głosowa
nia, na jeden mandatpotrzebabybyło
około' 880 głosów. Gdyby na Niemców

padło przy tem 8000 głosów (tyle mieli

przy wyborach do Sejmu) uzyskaliby 9

mandatów.

Gdyby głosowało tylko 50% Polaków,

a Niemców - jak to zresztą jest pewne

- całe 100% — na jeden mandat po-

trzebaby tylko 440 głosów i Niemcy
trzymalibyna8000głosów18 mandatów.

Przytoczyliśmy przykład powyższy,

ażeby każdy mógł się naocznie przeko
nać, jak wielki wpływ ma na. rozdział

mandatów, a więc wynik wyborów przy

proporcjonalnym systemie wyborów
udział w głosowaniu.

Żaden Polak, któremu chodzi o utrzy
manie polskiego i katolickiego charak

teru miasta, w tych warunkach od gło
cnwanin wstrzvwiać sio ttłe może. Tna-

Narodowe Chrześcijańskie Zjednocze
nie Pracy (Lista nr. 5) sporządziło spis

wyborców. W każdym lokalu wybor
czym zasiadywać będzie mąż zaufania,
któremu nałożono obowiązek nakreśłe-

nia wszystkich, którzy głosow'ali i upo
minania tych, którzy do godziny 2 po

południu jeszcze nie spełnili swego obo
wiązku.

Jeżeli mimo to znajdzie się po
ważny odsetek nie głosujących, uwzglę
dnienie projektu p.W . Jaworskiego,
domagającego się ogłoszenia nazwisk

Polaków, nie spełniających swego obo
wiązku, naprawdę byłoby na miejscu.)

Tragedia polskiego lotnika.
Morderstworabunkoweczyzemstaporzuconegokou.ur .va

Paryż, we wrześniu.

W tych dniach rozegrał się na fermie w

Souchamp, pod Paryżem, krwawy dramat,

którego ofiarą padł robotnik polski.

Przed dwoma miesiącami zaangażował

p.Fouąuet do pracy robotnika polskiego

Macieja Sielnika i narzeczoną jego niejaką

Olgę Felka. Onegdaj wieczorem pracownicy

fermy zaalarmowani zostali dwoma wy
strzałami, pochodzącemi z pokoju Sielnika

i Felki.

Wkrótce z mieszkania wybiegła na pół

ubrana Olga Felka, z krzykiem oświadc:

jąc:
— Zabito mego kochanka, boje się!,

W dalszym ciągu zeznała, że spoczyy

jąc na łóżku, obok śpiącego Sielnika, us

szała strzał i rozejrzawszy się skonstatoy
ła, że kula przeszła przez szybę i utkwiła

głowie Sielnika, zabijając-go na miejscu.

Opowiadanie Olgi wydała, się władz

wysoce podejrzane, bowiem twierdzi ona,

padł tylko jeden strzał, podczas gdy ws

scy słyszeli dwie detonacje. W dalszym (

gu śledztw a znaleziono w ubraniu C

5000 fr., będących oszczędnościami Sielni

które on miał zwyczaj kłaść na noc pod
duszkę.

Olga oświadczyła w tejNjprawie, iż

brała oszczędności Sielnika,
'

upewniw

się, że już nie żyje.

Według opinji kapitana żandarmerji, .

ga Felka po zastrzeleniu kochanka strs

ła po raz drugi w szybę, by upozoro-

skrytobójstwo i pozbyła się rewołw

wrzucając go do.studni.

Zarządzono już wypompowanie wod)
studni oraz zatelegrafowano po ekspe.

który ustali, czy dziura w szybie pochi
z zewnątrz lub też z wewnątrz. Śledź

jednak zaczyna się nieco gmatwać.

Pomim o ciężkich"poszlak pod jaki
znajduje się Olga Felka (Feliska?), ta os

nia broni się tak energicznie i podtrzyn
swe zeznania, że policja zaczyna na a

wątpić w jej winę. Na widownię wys

się niezwykle sensacyjne przypuszczę

Świadkowie bowiem zeznają, że w dnii

go bm. włóczył się w okolicy Souchamj
kiś osobnik, dopytując się natarczyw

,,m ałżeństwo Sielników".

Według wszelkiego prawdopodobień;-
był to porzucony przez Olgękochanek,

ry chcąc zemścić się za odebranie koc*

ki, strzelił przez okno i uśmiercił Sieli

Które z tych dwóch przypuszczeńjest p

dziwę, wykaże śledztwo, prowadzone j .

prokuraturę w Wersalu.

Olga. aresztowano- pod zarzutem

dzieży.
W ostatniej chwili donoszą, że koi

sądowo-Iekarska stwierdziła, iż strn

którego poniósłśmierć Sielnik, nie był
palony z bliska. Potwierdzałoby to, ż

znania Olgi są prawdziwe.
Owyniku śledztwa, nie omieszkamy

szych Czytelników,jperwiadomić.

lossiskazany na 30 I*
r o b ó tprzymusowych.

W Rzymie zakończył się proces pr:

b. szefowi wydziału prasowego min

stwa spraw wewn. Foroscito Cesafe L

Trybunał nadzwyczajny do sfiraw b(
czeństwa państwa wydał njczwykle su

wyrok. Rossi skazany zpćffał na 30 Is

ibót przymusowych'.

Recenzja kwiatów.
Na marginesiepokazów ogrodniczych na Powszechnej

Wystawie Krajowej.
Chociaż pochwała napełnia mię wstrętem,

I zla krytyka nigdy nie zuboży,

Niechaj raz będę kwiatów recenzentem,

Bokwiaty są znacznie milsze niżaktorzy.

Kwiatowipowiem, że zły iźlekwitnie,
To milczy, mądrej słuchając nauki,

Lecz kto aktorom reprymendę wytnie,
Ten jest niemądry inie kocha sztuki.

A więc pozwólcie, że pochwalę kwiaty,
Dalję (po polsku zwane georginje),
Cudne, przybrane w kolorowe szaty,

Wyhodowane w tej polskiej krainie.

Białe, jak lilja — czarne, jak atrament,

Albopurpurą opite i sytne,

I takie różne, jak nasz temperament,
I tak jak Polak nigdy nieuchwytne.

Wśród tych kolorów, wśród tych aromatów,

Kwitniesz ipłyniesz, jak wieczności rzeka —

Bo kto zrozumiał piękną duszę kwiatów,

Ten też zrozumiałiduszę człowieka.

Henryk Zbierzchowski.

Wielki proces w Japonii.
B. minister przedsądem.

Według doniesień z Tokio aresztowany

przywódca opozycji, b. m inister kolei Oga
wa, po pierwszem przesłuchaniu, odstawio

ny został do więzienia. Władze śledcze ja
pońskie przed zatrzymaniem Ogawy, zwró-

:iły się w tej sprawie do mikada o pozwo

lenie, bowiem Ogawa zajmował liczne wy
sokie stanowiska. Proces przeciwko Ogawie
odbędzie się w początkach r. 1930 i nięwąt-

pliwie odbije się poważnie, na -jaadchodzącej
kampanji wyborczej? 'Bowiem Ogawa był

jednym z przywódców partji opozycyjnej.

Okropna trucizna.
Prof. Leon Hill, dyrektor wydziału

Eizjologji stosowanej ,,Narodowego in

stytutu badań lekarskich" w Londynie,

ujawnił niedawno, podczas zjazdu zwią-
sku inspektoratów zdrowia publicznego,

tajemnicę okropnej trucizny, będącej

produktem świeżo odkrytego bakcyla.
Działanie tej trucizny ma być tak stra

szne, że ilość jej, mogąca się zmieścić

w małej łyżeczce od soli,byłaby wystar
czająca do otrucia miljonaludzi.

Prof.Hill przedstawił zjadliwość nie

słychaną tego mikroorganizmu, odmó

wiłjednak wyjawienia jego nazwy.

,,Bakcyl ten - mówił - może być
łatwo hodowany,jeżeli zaś wywiera na

człowieka taki sam wpływ jak na świn

kęmorską- a istnieją wszelkie dane

że tak jest istotnie, - to wystarczy je
den gram, t.j.łyżeczka od solitej tru

cizny, aby zabić miljon ludzi.Już samo

wdychanie tej trucizny albo wpadnięcie
do oka odrobiny jej pyłu, wywołuje o-

trucie. Gdyby więc ludzie wyrabiali ją
w większychilościachirozpylali z aero

planów, to naco zdałabysiębroń najbar
dziej udoskonalona? Czy więc nie nad
szedł czas, aby ogromne sumy, wydawa-

ne na przygotowania wojenne, obrócić

na ochronę ludzkości przed choroba
mi?"

Tysiąckrotnie już uczeni powtarzali
to pytanie, a jednak świat zbroi się w

dalszym ciągu.

Wzgardzona ,,miłość" .

Przed sądem ławniczym w Wiedniu sta-

lął książkowy z Warszawy Hersz Bacher,

itóry w czerwcu br. wystrzałem z rewol-

yeru zranił ciężko żonę swego szefa Lud-

vikę Safranową. Powodem czynu Bachera

iyła wzgardzona miłośćilekceważące trak-

owanie go przez Safranową. Bacher zasą-

Izony został', z uwzględnieniem okoliczno-

Zaciekłość antypolska.

Związek odzyskania Wilna w porozu
mieniu z ministerstwem oświaty polecił

wszystkim szkołom, aby używały kajety
ozdobione wizerunkami Wilna z odpowied-
niemi hasłami, domagającemi się oddania

Wilna Litwie.

Fundusz ,,Odzyskania Wilna".

W Kownie powstał komitet pań, do któ

rego weszły wszystkie działaczki litewskie.

Zadaniem tego komitetu będzie zebranie

sum na fundusz ,,Odzyskania Wilna".

Zwiększenie liczby posterunków
granicznych.

W związku z zaostrzoną sytuacją n

twie oraz wobec stwierdzenia zwiększ(

się agitacji socjaldem okratów i koi

stów z rozporządzenia ministerstwa c

krajowej zwiększono posterunki gra:

na granicy polskiej, łotewskiej i pri
M. in. w rejonie Trok, Oran, Niemę

Słobódki, Kołtynian i Wiżajn zwięl

posterunki straży granicznej trzykroi ,

Rozpamiętywanie sprawy Wilna.
Jak gdyby broniąc się przed m ożliwością

przypuszczenia, iż ostatnia zmianagabinetu

litewskiego stanowić może wykładnik zdro

wej zmiany nastrojów wobec Polski, nowy

minister spraw wewnętrznych wydał bała
mutny komunikat, poświęcony rozpamięty
waniu sprawy wileńskiej. Punkt wyjścia
komunikatu stanowi zbliżający się dzień 1

października, który jest obchodzony na Lit
wie,jako dzień żałobyz powodu u'traty Wil
na. Deklaracja ministra rozpoczyna się od

fantastycznych wywodów historiozoficz

nych, w których nie brak porównań Litwy
i Polski do Lotaryngji i Niemiec, dawnych
Niderlandów i Francji etc. Z całej dekla-

zyskania Wilna. Pierwsza to wycho

młodzieży w miłości dla ojczyzny i

stannej myśli oWilnie, druga stanowi

nie do konsolidacji i jedności całego
du. Należy podnieść Litwę, wola kow.;

minister, na taki poziom kultury,

mniejszości zgodnie stanęły z nią do v,

o jej prawa. Należy się zbogacić, osz

rffać, a wszelako i tu trzeba czuwać, i

nić Bogactwa litewskie, na'które czekaj
ce polskie. Trzecią wreszcie 'drogą jest

ga dyplomatyczna. Obecnie wszystkie

dy dążą do pokojowego rozstrzygania
rów według sprawiedliwości, apos

litewskiej jak twierdzi niewybredna (
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ZWIELKOPOLSKI i POMORZA
:frsudował 4.235złotych.

pścian, dnia29.9.

Mł(Kj/praktykant urzędu pocztowe-
w* K (ścianie, Teofil Jankowski, lat

Iz,udował na szkodęurzędupoez-

( 235zł.i zbiegłsamochodem w

~v.- Poznania. Pościg zarządzono.

n I zabójca stanie przed
sądem.

Ostrzeszów, dn. 29.9 .

as zabawy weselnej wRogaszy-
w. ostrzeszowski, w czasiebój
my został nożem Kaczmarek

20,który wkrótce zmarł.Spraw-

,a.'vistwa Kaczmarka jest Czesław

ka, lat 17,którego aresztowano

(! iono do sądu grodzkiego w O-

r'.v.---3z- v i e .

'i. Osobiste. W Zieieniu odbył się
giny Łęgowskiej z p. Włodzimierzem

z Małankowa. Po ślubie podejmo-
weselnych p. Wacław Łęgowski z sta-

ościnnością. Młodej parze ,,szczęść

'

Jarmark, kramny oraz na bydło i

ibędzie się w dniu 3 października br.

ba dozwolony.

Nulkla.
f Strzelnicy. Na zabawie w Strzelni-

a bójka, którą wszczął niej. Marzyń-
gnetem w ręku (odbywa on służbę
rzucił się M. na obecnych, jednak
go i wyrzucono %a. drzwi'

ta zemsta. Gospodarzowi z Rozwa-

uasie jego nieobecności jakiś złośliwy
lowrzucał do studni 13 sztuk indy-
dne zwierzęta się potopiły.
i. Inkasentowi Magistratu p. Mogiłce

. w poczekalni urzędu pocztowego
isl to-w luiką krzywdą dla biednego
'i w dzisiejszych czasach,
ki czyn parobczaków. W czasie

napadło 2 parobczaków na rolnika

wa i pobili go w nieludzki sposób,
kłonicą rękę i bijąc kamieniem po

v stracił przytomność. Gdy napadnię-
1wali przyjść z pomocą ojciec i matka,

ch pobito.
ry nocne. Już kilka razy się zdarzy-
y ulicy Potulickiej grasują jakieś
fywidua i zaczepiają kobiety i awan-

naco zwracamy szczególną uwagę

ćyjnych.

tanrgomin.
iłowanie. Od ks. prob. Napiątka otrzy-

ast. sprostowanie: Na mocy ustawy
oroszę o umieszczenie sprostowania

i z Margonina o wiecu endeckim,
nika 223 z dnia 27. ubm. Korespon-
Jniński doniósł, jakobym w podburza-
ib nawoływał do rozbicia pomnika,
ciałem jedynie w rzeczowy sposób p.

' iu. Mówiłem jedynie-o obaleniu ko-

mnika, na czele którego ^ 0 1 p. p0ł-

Pelplin.
Rolnicza w Bielawkach pod Pelpli-

ida 'wszelkie urządzenia nowoczesne,

ąc uczniom naukę w zdrowych warun-

koła jest położona na wsi, w ładnej
r, posiada gospodarstwo rolne, hodowla-

rgrodnicze. Nauka jest teoretyczna
yczna. Internat uczniowski prowadzony
zez samych uczniów na sposób spółdziel-
id kierunkiem Wychowawcy. Szkoła jest
aa 4 kim. od st. kol. Pelplin. Rok szkol-

joczyna się 5 listopada. Zgłoszenia przyj-
yrekcja szkoły do dnk 1 listopada w dni

dnie, oraz pisemnie pod adresem: Szko-

licza w Bielawkach p. Pelplin. Pomorze.

ZMARLI;\

i. Siostra Agata Rozalia Rushniewicz

łlinie, w 80 roku życia i 61, risku po-

a zakonnego.
d.Wacław Maciejewski,lat 52, w p0-

Z'. ' '
- - \ '

. W ładysław Zieleński, lat 72, w Uza-

). radczyni Marja z Reymanów Ma.

rra, właścicielka Jawornicy na G

, lat 49, w Wielkim Buczku.

.. Helmut Felski, członek rady gmin
. Kolnie.

Aresztowanie morderców posterunkowego
ś. p. Dolaty.

Z Poznania donoszą: Ślództwo pfowfc.
dzone w związku z zamordowaniem poste
runkowego M. Dolały pod Kobylepolem. o

czem donosiliśmy, zostało uwieńczone po
myślnym wynikiem. Prokuratura po do
chodzeniach lokalnych i przesłuchaniu
świadków, wydała nakaz aresztowania 4-ch

osobników, podejrzanych o morderstwo.

Jednego z nich już zatrzymano. W toku

dochodzeń ustalono, że ś. p . Dolata zastał

kilku złodziei przy łowieniu ryb w stawie

pod Kobylepolem. Usiłują,c ich przypusz
czalnie aresztować, padł ofiarą morderstwa.

H Torunia.
Nocny dyżur ma do dnia 4 października

włącznie apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W poniedziałek, dnia 30. bm. T'eatr Miejski
nieczynny.

Zw. Niższych Funkcj. Państw, zwołuje zebra
nie miesięczne na dzień 1 października o godz.
18,30 w lokalu p. Kadukowskiego, przy ulicy
Kopernika 26.

Koncert zespołu holenderskiego. Pomorskie

Towarzystwo Muzyczne rozpoczyna sezon kon
certowy występem ,,Kwintetu holenderskiego"
dnia 6 października w sali Dworu Artusa.

Skład grona nauczycielskiego w Konserwa
torium Pom. Tow. Muz. w Toruniu. W bież),
roku szkolnym udzielają nauki gry na fortepia
nie pp.: Drzewiecka, Kruszczewska, Łopatyński,
Maltzówna i Swengrubenówna. P. Łopatyński,
b. profesor wyższego instytutu muzyczno-dra
matycznego w Kijowie i p. Swengrubenówna,
absolwentka Konserwatorjum Muzycznego w

Warszawie i Schola Cantorum w Paryżu oraz

b. asystentka prof, Turczyńskiego, są to nowo-

zaangażowane siły. Gry na skrzypcach pp.:

Popławski i Wojciechowska Halina, gry na

wiolenczelii p. W ojciechowska Zdzisława, gry
na flecie: p. Burak, gry na trąbce i puzonie:
p. Lindemann, śpiewu solowego: p. Lidja Ku-

stodjewa-Sperańska, absolwentka konserwator
jumw Petersburgu zdyplomem laureatki (nowo-
zaangażowana siła), rytmiki: p. Podlasiecka,

przedmiotów teoretycznych: p. Richter. Wpisy
do konserwatorjum przyjmuje się do końca

października br. w kancelarji konserwatorjum
przy ul. Chełmińskiej 16 codziennie od godz.
9-19.

Namysłowski przyjeżdża do Torunia. Dnia

4 października wystąpi z koncertem w Teatrze

Miejskim słynna orkiestra ludowa Namysłow
skiego, znana w całym świecie z doskonałych
oberków i mazurków.

Zmiana na stanowisku dyrektora konserwa
torjum. Jak się dowiadujemy dyrektorem kon
serwatorjum muzycznego w Toruniu ma zostać

muzyk p, Łopatyński z Warszawy. Dotychcza
sowy dyrektor p. Popławski, jak dawniej, pro
wadzić będzie wyższą klasę skrzypiec.

Ujęty za skupowanie monet kradzionych.
Przytrzymany został K. Kazimierz, zamieszkały
przy ulicy Franciszkańskiej nr, 20 pod zarzutem

skupowania monet złotych starożytnych pocho
dzących z systematycznych kradzieży, dokony
wanych w ,,Muzeum Miejskiem" w Toruniu.

Dom poszedł z dymem. Spalił się na szkodę

Langego Karola w Pędzewie, pow. Toruń dom

komorniczy wraz z sprzętami domowemi. Pożar

powstał w skątek nieostrożnego obchodzenia się
z światłem przez mieszkańców domu.

Delegacja plnczowiaków u p. wojewody.
Przybyła do Torunia delegacja Stowarzyszenia
Młodzieży z Pińczowa z p. Prazuchem na czele,
która złożyła na ręce p. wojewody Lamota,

dawniejszego starosty pinezowskiego, album

pamiątkowe miasta Pińczowa. Po południu
goście zwiedzili miasto poczem odjechali do

Poznania.

Z GrtKelzio(clza
Z TEATRU.

Jako drugą zrzędu premjerę pokazał nam

dyr. Czarnecki bezpretensjinalną komedję Wło
dzimierza Chełmińskiego p. t. ,,Wojna i miłość".

Przedstawienie wyreżyserował niezwykle sta
rannie Antoni Piekarski, odtwarzając równo
cześnie popisową rolę męża. Z innych wyko
nawców oklaskiwano serdecznie pp. W ojdana
(nowoangażowanego amanta z teatru ,,Reduta"),

Sawickiego, Zięciakiewicza i Zbterzowską.
Sztuce należy wróżyć długotrwałe powodzenie,
zwłaszcza na prowincji.

Sezon operetkowy rozpoczął reżyser Do-

mosławski (z warszawskich ,,Nowości") arcywe-

sołą fraszką muzyczną Ziehrera p. t. ,,Wesoła

para". Z przedstawienia odnieśliśmy wrażenie

naogół dodatnie. Wprawdzie brak w tym roku

primadonny z prawdziwego zdarzenia (szkoda
Grabowskiej!), jednakowoż zespół jako całość

-Jest bezwzględnie lepszy od zeszłorocznego.
P. Pomosławski świetny jako aktor, był nie
stety niedysponowany głosowo. P. Masłowska

zrobiła olbrzymie postępy od czasów swych
pierwszych występów na naszej scenie. P.

Orwicz miała tremę, która ujawniała się w

grze, lecz śpiewała bez zarzutu. Pp . Żuczkow-

ski, Nawrocki, Suwalski, Banaszkiewicz, Halma-

za, Jankowski, Słupski, Zakrzewski, Dubrowski

i Stejerwald wywiązali się ze swych ról w miarę
sił i możności. Dekoracje skromne lecz sta
ranne. Orkiestra pod batutą kapelmistrza Si-

roty — bardzo dobra. (h. k.)

Gdzie Teatr grudziądzki gra na prowincji?

Poniedziałek. Chełmno: ,,W ojna i miłość".

Poniedziałek, Tczew: ,,Wesoła para" balet.

Baczność, wyborcy
Polacy-katolicy!

Wielkie zebranie przedwyborcze Chrz. Naro
dowego Zjednoczenia Gospodarczego

Listy nr. 12

odbędzie się w środę, dnia 2 października br.

o godzinie 20 (S-ej wieczorem) w hotelu ,,Pod
Złotym Lwem".

Wstęp li tylko ze zaproszeniem imiennem

które wydaje się w filji ,,Dziennika Bydgcskie-

Związck Inwalidów Wojen, zwołuje w środę
dnia 2 października br. o godz. 7 wiecz. w lo
kalu ,,Dom Towarzystw" ul. Monuiszki 8

miesięczne zebranie członków. Liczny udział

członków pożądany.
Tow. Właścicieli nieruchomości w Grudziądzu

donosi swym członkom, że plenarne zebranie

nie odbędzie się w środę, dnia 2 października
lecz w poniedziałek, dnia 30 września br, w

hotelu ,,Pod Złotym Lwem" o godz. 20. Na

porządku obrad bardzo pilne i ważne sprawy.

Z kancelarji parafji św. M ikołaja.
Nabożeństwo różańcowe -odprawiać się bę

dzie począwszy od wtorku 1 października co
dziennie dwa razy: o godz. 5 i o godz. 6,30 w.

W środę 2 października przypada uroczy
stość Aniołów Stróżów, w czwartek 3. bm.

święto św. Teresy od Dzieciątka Jezus, uroczy
sta msza św. o godz. 7, w piątek dnia 4. bm.

uroczystość św. Franciszka, msza św. o godz.
6 rano, po mszy św. udzieli się III. Zakonowi

Generalnej absolucji.
Nabożeństwo do Serca Pana Jeznsa odpra

wisięwpiątek4.bm.ogodz.7ranozwy
stawieniem Najśw. Sakramentu, o godz. 6 po

południu adoracja, o godz. 7 wiecz. różaniec

z kazaniem. W czwartek od godz. 5 i w piątek
rano słuchać się będzie spowiedzi.

Bractwo Matek Chrzęść, ma w przyszłą nie
dzielę 6. bm, uroczyste zebranie oraz przyjmo
wanie nowych członkiń. Wspólna komunja św.

dla całego Bractwa odbędzie się w przyszły
czwartek, piątek i sobotę.

Kościół św. Krzyża,
W poniedziałek, 30. ubm. o godz. 5,30 mie

sięczne zebranie Konferencji Pań Miłosierdzia

św. Wincentego a Paulo w szkole Król. Jadwigi.
Od wtorku począwszy odprawiać się będzie

codziennie od godz, 7 wiecz. nabożeństwo ró
żańcowe.

We wtorek dnia 1. bm. o godz. 8 zaraz po

różańcu zebranie miesięczne oddziału niewiast

Apostolstwa Modlitwy w sali p. Derdowskiego.
W cąwartek, 3. bm. o godz. 5,30 spowiedź.

Święta godzina z powodu odbywającego 6ię ró
żańca w tym miesiącu się nie odbędzie.

W piątek, dnia 4. bm. o godz. 6,30 wotywa
do Serca Jezusowego z wystawieniem Najśw.
Sakramentu. W sobotę, 5. bm. od godz. 5,30

spowiedź dla członków ,,Żywego Różańca", w

niedzielę, o godz. 8 wspólna komunja św.

Kościół N. Serca P, Jezusa — Małe Tarpno.
Msza św, odbędzie się w dni powszednie po

cząwszy od 1. bm. o godz. 7.

Nabożeństwo różańcowe odbędzie się przez

cały miesiąc październik w dni powszednie
o godz. 6,30 wieczorem, w niedzielę i święta
o godz. 3 po poł.

Ku czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus od
będzie się uroczysta msza św. w czwartek

dnia 3. bm. o godz. 7 przed jej ołtarzem.

Spowiedź św.: w czwartek 3. bm. (przed
1. piątkiem) i w sobotę 5. bm. (przed 1. nie
dzielą) od 4—5 po poł. dla dzieci a od 5 po
cząwszy dla dorosłych.

ClaelRmAa.
Wieczór misyjny. W ub. niedzielę odbył się

w sali ,,Willi Nowej" uroczysty wieczór misyjny,
urządzony przez tut. Stow. św. Dzieciątka Je
zus. Młodzi aktorzy i aktorki grali znakomicie.

Uznanie należy się patronowi ks. wik. Gabry-
chowi który nie szczędził trudu, by dać obywa
telstwu zdrową i miłą rozrywkę.

fczew.
NaP,W.K.Wub.piątekdnia27,ubm.

wyjechała wycieczka Tow. Czytelni Ludowych
z miasta i powiatu na Powszechną Wystaję
Krajową w Poznaniu. Przewodnikiem wycieczki
był referent oświatowy na powiat tczewski

p. Pawłowski,
Nowa placówka konfekcyjno-bławatna. Były

kierownik i prokurent firmy W. Orchowski w

Tczewie otwiera z dniem 1 października b. r.

własny interes pod firmą Kajetan Bemacki.

Sklep mieści się w domu przy ulicy Mickiewi
cza nr. 8,

Wizytacja Stow. M łodzieży żeńskiej, W

ub. niedzielę odbyła się w salce parafjalnej wi
zytacja Stowarzyszenia przez ks. wizytatora
Piechowskiego z Lubiszewa. Ks. wizytator
przywitany został wierszem powitalnym, wygło
szonym przez p. Barrównę i korowodem, za co

ks. 'wizytator serdecznie podziękował druhnom.

Ze sprawozdania wygłoszonego przez prezeskę
p. Sucharzewską dowiedzieliśmy się. że Stow.

liczy teraz 200 członkiń. Po przemówieniu
prezeski zabrał głos ks. wizytator, który dzię
kując za tak wspaniałe przyjęcie wyraził ży
czenie, aby patronat, jak dotychczas,'dopomagał
zarządowi w jego pracy.

Do odebrania. Znalezioną w tych dniach

poitmonetkę z pewną kwotą pieniężną można

odebrać w M agistracie pokój 9.

Z urzędu stanu cywilnego. Urodzeń od I

do 15 września było 24 w tym dwoje dzieci nie
ślubnych. Wypadków śmierci 24, ślubów 4,

Odwiedziny ministra Prystora w Grudziądzu-
Rozwiązanie zarządu i rady kasy Chorych.

Dnia 27 września w ńocy przybył do Gru
dziądza minister pracy i opieki społecznej Pry-
stor, któremu w objazdach Pomorza towarzyszy
wicewojewoda dr. Seydliz.

P, minister przenocował w swej salonówce

na dworcu, a w so-botę rano po powitaniu p.
ministra przez p. wojewodę Lamota, który w

tym celu specjalnie przybył do Grudziądza
i przez prezydenta p. Włodka, wyjechał p. mi
nister do Rogoźna zwiedzając tę pierwszą
Wieś Kościuszkowską, oraz letnisko dziatwy
którą obdarzył smakołykami i na pamiątkę fo
tografował się wraz z nią.

Obywatelstwo Rogoźna zgotowało p. mi
nistrowi serdeczną owację.

Po powrocie do Grudziądza zwiedził p. mi
nister zakłady fabryczne Hercfeld i Victorius,
,,1/nie" i ..Ppnprf," ^— (-(' M - - -

mniej nowy gmacji zakupiony przez Miejską
Kasę Chorych,

W klinice powitali ministra dyr. Krzywiński,
wiceprezes zarządu Drążek oraz naczelny le
karz Kasy Chorych dr. Tarkowski.

P. dyrektor Okręg. Zw. Kasy Chorych Barań
ski rozwiązał Radę i zarząd,także komisję roz
jemczą i rewizyjną t. j. w -szelką władzę M. Kasy
Chorych i ustanowił komisarzem p. majora Ku
charskiego, który jest obecnie komisarzem Ka
sy Chorych WChełmnie.

(Zdaje się, że w Polsce zdarzył się po raz

pierwszy taki wypadek, że wiceprezes zarządu
Kasy Chorych, pełniący obowiązki przewodni
czącego złożył swój urząd wprost w ręce mini
stra, jak to uczynił p Drążek w Grudziądzu,

który dawno się nosił j myślą ustąpienia z za-
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 30 września 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Hieronima wyzn., Teresy.
Jutro: Bł. Jana z Dukli, Remigjusza.
Wschód słońca: godz. 6.

Zachód słońca: godz. 17,39.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 30 września do ponie
działku 7 października dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastow ski.

2) Apteka Pod Ziotym Orłem, Rynek
Marszałka Piłsudskiego.

Wypożyczalnia książek aLEKTOR", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739. (24212

Wypożyczalnia książek i nut otw a rta

zostaje z d. 1.10.br. przy Księgarni i Skła
dzie NutJana Idzikowskiego, Gdańska 16/17.

Warunki najprzystępniejsze. (26526

- Muzeum Miejskie przy Starym Ryn
ku otwarte codziennie od 10-4, w niedzielę
od 11-2 .

Obecnie w Muzeum wystawa galerji
m iejskiej.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w poniedziałek staraniem T. U .R .

,,Zemsta za mar graniczny1'; jutro przebo
jowy ,,Carewicz" cieszący się w dalszym

ciągu wielkiem powodzeniem. Melodyjna
ta operetka ustąpi w najbliższym czasie

miejsca następnej premjerze, którą będzie

,,Teresina" O. Strausa. Przygotowania do

pięknej wystawy kostjurnowej i dekoracyj
nej są w pełnym biegu, a próby sceniczne

dobiegają końca. W ,,Teresinie'1usłyszymy

szereg nowozaangażowanych sił śpiewnych
m. in.: PrzestrzelskąiWańską,które po raz

pierwszy wystąpią na naszej scenie.

W czwartek koncert znakomitego zespo
łu muzycznego St. Namysłowskiego. Wielki

rozgłos i uznanie, jakiem się Namysłowski

cieszy, czyni wszelką reklamę zbyteczną..
Orkiestra wystąpi w swoich oryginalnych

kostjumach ludowych w ilości 40 osób.

- Godziny przyjąć delegata rządowego.
Delegat Ministerstwa Skarbu przy Magi
stracie bydgoskim p. Ukielski przyjmuje w

sprawach urzędowych od godz. 9—10 Jagiel
lońska 21, pokój 30(telef. 16-59) iod 13 do

godz. 14 w M agistracie bydgoskim.

- Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie

się w czwartek, 3 października br. o godz.
ĆH wiecz. M agistrat wniósł o zatwierdze
nie rachunków rocznych za rok gospodar
czy 1928/29 i udzielenie pokwitowania. Na

porządku posiedzenia tajnego znajduje się

sprawa korzystania z kredytów Komunal

nej Kasy Oszczędności przez członków ko

misji rewizyjnej tejże Kasy. Są dwie propo
zycje: do sumy 10.000 zł na weksle klien-

towskie ido sumy 1000 zł potyczki wekslo

wej.
- Jak wychować oporne dzieci? Oporne

dzieci są zazwyczaj inteligentne, uczuciowe,

a nawet sentymentalne, ale brakujeim ha
mulca. Naprzykład: dziecko ucieka z domu

lub ze szkoły, przywłaszcza sobie cudze

przedmioty, albo jeszcze ma tak silną ima-

ginaeję, że ta przeistacza się w kłamstwo

itp. W jaki sposób opanować dzieci zbyt
rozbudzone w okresie przejściowym? Czy
ucznia niesfornego można rozwinąć do tego

stopnia, by został pierwszym uczniem w

klasie, — te i inne ounkta poruszy w swym

referacie Dr. M.Lipińska, laureatka Aka-

demji medycznej paryskiej we czwartek,

3-go października br. o godz. 4,30 po połud.
w sali Resursy Kupieckiej przy ul. Jagiel
lońskiej.

- Zatrważająca ruchliwość niemiecka.

Frakcja niemiecką w Radzie Miejskiej, któ
ra dawniej ograniczała się do jednegp, naj
wyżej dwóch zebrań agitacyjnych w okre
sie przedwyborczym — zwołała tym rizem

7 zebrań publicznych w różnych częściach
miasta. Ponieważ zebrania urządzają Niem

cy nawet na tych przedmieściach, gdzie nU-

zamieszkują wcale, przypuszczać należy, że

chodzi im o... głosy polskie.
- Dyplomy uznania otrzym ali od za

rządu Powszechnej Wystawy Krajowej w

dalszym ciągu: Cech mistrzów m urarskich

i ciesielskich w Toruniu, Związek Cegielń

- Konkurs na nalepkę w dniu 27 grud
nia. Wielkopolski Zarząd WojewódzkiZwią
zku Inwalidów Wojennych Rzeczypospoli
tej Polskiej rozpisuje konkurs na wzór na

lepki mającej służyć do przyozdobienia
okien w dniu 27 grudnia, który Inwalidzi

Wielkopolscy obrali sobie za święto. Wa
runki konkursu są następujące: 1)Obrazek

wysokośei ca, 30 ctm. szerokości 24 ctm. w

jednym efektownym Jcolorze; 2) Treść o-

biazka o charakterze wybitnie patrjotycz-

nym, przypominającą oswobodzenie Wiel

kopolski; 3)Termin składania utworów za

opatrzonych godłem oraz nazwiskiem arty
sty osobno w zamkniętej kopercie, należy
nadesłać do dnia 23 października br. do

Wielkopolskiego Zarządu W ojewódzkiego
Związku Inwalidów Wojennych R.P . w Po
znaniu, ul. Kozia 8 (parter). Pierwsza na
groda 200,- zł,druga 150,- zł,, trzecia 100

zł. Łączna suma wszystkich nagród zosta
nie bezwzględnie wypłacona, lecz wysokość

tychże może być zmieniona według uzna
nia jury. Wlkp. Zarząd Wojewódzki Z. I.

W.R .P . zastrzega sobie prawo zakupu dal

szych prac. Prace nagrodzone i zakupione
stają się wyłączną w'łasnością Wlkp. Za

rząduWojewódzkiegoZI.W .R.P.zpra
wem reprodukcji. Jury stanowić będą wy
bitne osobistości świata artystycznego.

- Nowa wypożyczalnia książek otw a rtą

zostanie z dniem 1 października br. przy

księgarni i składzie nut Jana Idzikowskie

go, Gdańska 16/17. Bogaty wybór beletry
styki polskich i obcych pisarzy oraz nie
zwykle przystępne warunki abonamentu

pozwolą, licznym miłośnikom książki za po
średnictwem wypożyczalni zapoznać się z

arcydziełami literatury polskiej oraz ze

współczesną beletrystyką. Nowości wydaw
nicze co tydzień! Tamże otwartą zostaje

jednocześnie wypożyczalnia nut, zaopatrzo
na wszechstronnie od muzyki klasycznej
do najnowszej. 126526

- Koncert orkiestry Namysłowskiego w

Bydgoszczy odbędzie się w czwar'tek dnia 3

października w Teatrze Miejskim. Wystę
py tego jedynego w swoim rodzaju zespołu

symfonicznego cieszą się ustaloną już sła
wą. Program przewiduje szereg utworów

Moniuszki, Nowowiejskiego, Rogowskiego,

Czajkowskiego, Dworzaka obok porywają
cych, na motywach ludowych osnutych ar

cydzieł Joteyki (Suita Polska — I -y raz w

Bydgoszczy), Lewandowskiego, Namysłow
skiego i in. Sprzedaż biletów w ksiągarni
i składzie nut Jana Idzikowskiego, Gdań
ska 16/17 i w kasie Teatru Miejskiego.

Poświęcenie grobów żołnierzy francusk
zmarłych w niewoli niemieckiej w latach 1870-7

Wczorajszej niedzieli ogodz. 3po poł.
odbyła się na starym cmentarzu przy

ulicy św. Trójcy wielce podniosła uro
czystość poświęcenia grobów żołnierzy
francuskich, zm arłych tu w niewoli nie

mieckiej podczas wojny wlatach 1870/71.

W poświęceniu wziął udział przedsta
wiciel francuskiej misji wojskowej w

Warszawiep. majorDuchon oraz miej
scowe władze wojskowei cywilne,
wśród których obecnibyli p. generał
Thommee w otoczeniu swoich oficerów,

p. admirałBergiel, starosta p.dr. Bere-

ta, przedstawiciel magistratu p. radca

Regamey, p. dr. Wiecki, komandor p.

Skrowaszewski, członkowie Tow. Przy
jaciół Francji, kom. straży pożarnej p.

Milewski, przedstawiciel ,,Dziennika

Bydgoskiego" p. Konarski i inni. Asy
stę honorową tworzyła kompanja 16 p.

ułanów pod komendą oficera. Przybyły
też liczne rzesze publiczności, aby oddać

cześć poległym bohaterom sprzymierzo
nego z nami narodu francuskiego.

Uroczystość rozpoczęto odśpiewaniem

psalmu. Kochanowskiego przez Tow.

śpiewu ,,Echo" pod batutą dyr. p . Ja

worskiego. Następnie ks. kapelan ma

jor Wiszniewski wygłosił mocne ipięk
ne, o głębokiej treści przemówienie:
,,Ten tylko umiera, kto żyje dla siebie,
ale kto yalczył i oddałżycie za swą

ojczyznę, ten wiecznie żyć będzie w pa
mięcipotomnych. Tę groby — mówił

kapłan — uczą nas, jak należy kochać

swójkrajiuczą również,żeżadnaprze
moc nie zdoła, zwyciężyć wielkiej idei.

BógiOjczyzna, oto hasła, dla których

należy żyćiumierać.11Po przemówieniu
ks. kapelana, padła komenda na bacz
ność i nastąpiła uroczysta chwila po
święcenia grobów przez ks. majora
Wiszniewskiego. Podczas głębokiej

ciszy,jaka chwilowo zapanowała, wszy
stkie serca obecnych połączyły się w

oddaniu czci spoczywającym już na

wolnej polskiej ziemi bohaterom fran
cuskim. Ugięły się kolana, a popłynę
ła pieśń ,,Beąti mortui" Meńdelsohna,

odśpiewana przez ,,Echo". P.dr. Wiec

ki, składając wieniec na grobach imie
niem komitetu ,,Przyjaciół Francji"
przemówił w krótkich słowach,podkre
ślając myśl, aby te prochy zmarłych

|o.łnierzy francuskich, spoczywających

na poisiuej ziemlcy zacieśniły

więcej węzeł serdecznejprzyjaź'

złiączonych ze sobą narodów -

z Francją, a FrancjizPolską.
Przedstawiciel m isji franci

major Duchon, przemówił t

francuskim , dziękując imienie-

rządu, wojska i całego narodi

skiego rządowi polskiemu, kc

i tym, którzy podjęli opiekę ni

m i zmarłych żołnierzy li'anem

znaczając przytem, że przyjai
nych dzisiaj ze sobą dwóch

polskiego i francuskiego, datu

wieków, bo już przed tysiącei
cerze polscy przy boku rycerz

skich wspólnie walczyli w woj
glikarm .

Po 'przemówieniu, wojsko f

wałobroń, a orkiestra 16p.i
degrala hymn narodowy 'fr

polski. Na tem zakończyła sit

na i podniosła uroczystość.
Szczegóły, dotyczące groh

cuskich żołnierzy podaliśmy ?v

kowym numerze naszego pisn

Z żydagrupy bydg(
Powstańców 'Wielkopolskich i rt

Grupa Bydgoska Powstańców

od 7-go listopada 1928 r., przyjmi
go grona li tylko faktycznych p

którzy udowodnić m ogą świadka

mentami, żebrali czynny udział

niu Wielkopolski 1918/19 r., na

obronie Lwowa. — Istniejąca Kc

ryfikacyjna sprawdza wszelkie

kwestji dotyczące.
W ubiegły czwartek,, dnia 2

zwołano do lokalu Piesursy Kupi”
zwyczajne walne zebranie w ci

nowego zarządu.
Zebranie zagaił wiceprezes p

Następnie sekretarz p Zysna
tał protokół z ostatniego zebrań

wo zatwierdzonych członków', 1

oraz tych, którzy nie dostarczy!

nych dowodów w' celu ich pri
rów'nież tych, którzy 7bfaKti'T

dowodów, przyjęci być nie mogr
'

Na przewodniczącego walne/

w'ybrano jednogłośnie p. Chlebki

wołałdo'piorą p.Majcherta, a n

pp. Dziubę i Betkę.

Sprawozdanie dotychczasowe
ze swej działalności zebranie pi:
strzeżeniem, żiŁ--zaległe sprawy

W imieniu komisjirew'izyjne
w'ozdanie p. Skrzypczak.

Zebranie udzieliło ustępując
dowi absolutorjum również z za. \

Przystąpiono do wyboru no

du, w którego skład weszli pp.: ;

prezes (były wiceprezes), Zysna
prezesa (były sekretarz), Kuligi.'
kretarz, Raczyński — zasr ./zekr

- skarbnik. Komisja rkwizyjn

bek, Moraczewski i Karolczak;

rowy: podprokurator p. Majew
nie), który solpe dobierze dwófc

Do komisji weryfikacyjnej wes-

p. Majewski, p. Hauser i p, (

Ppezćt sztandarowy: oficer szt

Marjan Tomaszewski, p. Rawek

ży (ponownie), pp. Szefer i Ne

chorążow'ie. Kierownikiem P.

dantem) został ponownie p. Sk.

stępcą p. Białka.

Następnie m arszałek powoła

rząd do stołu, od którego now

Mańczak przedstawił w kilku si 1

pracy na przyszłość.
Komendant p. Skrzypczak o ..-

kazP.W.iW.F.

Wpłynęło kilka wniosków, 1;
z powodu późnej pory odłożył
zebranie. Po załatw 'ieniu ki *

mniejszej wagi, prezes zamkn:

J *

Zarząd wzywa wszystkich by
wistych powstańców w icjj. wb

resie, ażeby celem zabezpieczenie
szłości przystąpili niezwłocznie

ponieważ czas nagli, a organizat

ńajprostszą drogą, wiodącą do \

riienia postulatów przyszłych wę

których powstańców zaliczyć ns

Ruch przedwyborczy.
Nasze zebrania.

W myślw'skazówek organizacyjnych

W'ydanych przez Główny Komitet Wy
borczy Nar. Chrzęść.Zjedn. Pracy odby
ły się w uf). tygodniu w 'różnych czę
ściach miasta zebrania najrozmaitszych
zrzeszeń kulturalno-oświatowych, spo
łecznychipolitycznych, na których m. i.

omawiano spraw'ę wyborów do Rady

Miejskiej.Jak nasinformują,na wszyst
kich tych zebraniach zapadały jedno
m yślne uchw ały solidarnego głosowania
na listę nr. 5.

Podkreślić wypada całkowitą jedno
myślność na zebraniachTowarzystw Ro
botników' Polsko-Katolickich w'e wszyst
kich parafjach.

W tym samymkierunkuidąuchwały
zebrań filijnych i oddziałów Ch. Z . Z .

W ub. czw 'artek odbyło się u Kocerki

bardzo liczne zebranie kolejarzy, które

także postanowiło głosować na listę

nr.5.

W tym samym dniu doszło w Zim

nych Wodach w salip.Scheerbarthado
wielkiej rozpraw'y między Ch.D . a Nie
zależną Partją Socjalistyczną. W alka

toczyła się w formie bardzo kulturalnej
i skończyła się po przemó wieniach re
daktora Bigońskiego kompletną porażką
Niez. Partji Socjalistycznej, reprezento
wanej przez p.Zacharjasiewicza, który'

opuścił szczelnie zapełnioną sałę w ,,o-

toczeniu11jednego - dosłownie jednego
— zwolennika.

Żałować należy, że na zgromadzeniu
tem nie byliprzedstawiciele PPS, o któ

rej sam p. Zacharjasiewicz mówił, że

zdradziła polską warstwę pracującą.
Ostrą krytyką PPS, p. Z . sobie jednak
zaufania nie zdobył,bo przyznał się o-

tw'arcie do socjalizmu, do którego robo
tnik polski, pouczony doświadczeniem.

najzagorzalszymi przeciwnikami poli
tycznymi walka może się toczyć wfor

miekulturalnej,bez stosowania — pra
ktykowanych przez socjalistów — argu
mentów pięści i kastetu. Członkowie

Chrześcijańskiej Demokracji dali dopu
szczeniem p.Zacharjasiewicza do głosu
dowód, że są demokratami nietyłko z

nazwy, alei z przekonania i szanują
wolność słowa nawet u najw'iększego

przeciw nika.

Obyprzykład ten pobudziłinnych do

naśladowania takiego sposobu szlachet

nej walki politycznej.

W bieżącym tygodniu odbędzie się

jeszczekilkanaście zebrańi wieców,któ
re niewątpliw'ie ten sam będą miały re
zultat. Jest rzeczą już całkiem niewąt
pliwą,że warstwa pracująca w Bydgo
szczy oświadczy się w olbrzymiej więk
szości za listą nr. 5 .

Poparta przez Stan Średni, drobne

kupiectwo, i inteligencję, zapewni ona

tej liście w dniu 6.października zw'y
cięstwo.

Ostatnie
zebranieprzedwyborcze
komisarzy okręgowych, kierowników obwo
dowych, mężów zaufania oraz kandydatów

Mowrat W . Maim Piw
(Listy nr. 5) odbędzie się v

w poniedziałek,30hm. og.7 -mejjwlecz,
w dużej salirestauracji ,,PODJ)WEM"

przy ulicy Jagiellońskiej nr. 71.

Udział wszystkich wyżej wymienionych

- Pokwitowanie. Druh Paw

właściciel fabryki w miejscu',
90 rplr AOł'o7ęrł7rtnirp'h
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(Miera!
Dłararcie sezonu 1929/30.
Wielki film miłości księcia bał
kańskiego, reżys. Freda Niblo p.t.

Sen o miłości
Dramat współcze- Wrolachgłównych:

, . , Pełna czaru i uroku (2666t
sny, obfitującywfa- tjiraniford,
sejmujące sytuacje. Alien Pringle, Nils Asttier.

Nadprogram:

najnowsza wesoła farsa p.Ł

Szalona jazda.

urządza

owarzystw^f gimn.,,Sokół"
listopadzie br.

s przedmioty nadające się na wy
głaszać u przewodniczącejwystawy
ryStawińskiej,uf.Kościuszki13
Jkretar.jacie Sokoia Żeńskiego
Dworcowejnr.7, na ręce sekre-

iotrowsklej. — Przedmioty, któ
re na wystawie sprzedane, muszą

yć specjalnie oznaczone.

kłosie niedzielne.
ivą niespodziankę zgotowała nam

iedziela jesienna: mieliśmy przę
dę. Zdawało się, że po raz drugi
odradza się natura — i piękny maj
bzu, jaśminu i fiołków do nas za-

ońce działało tak zbawiennie na

ize ludzkie, że — zazwyczaj przed
- skwaszone i przygnębione twarze

się, jakoby wszystkie większe wy-

:iego ciągnienia loterji państwo pa-

joszcz. W rzeczywistości zaś wyglą-
czej, bo wszędzie, wszędzie wielki

a wielkie wygrane fó tylko mrzon-

e pragnienie setek tysięcy osób.

iechalo się do nas a myśmy uśmie-

niego. Nie uśmiechali się natomiast

zapełnionych do ostatniego miejsca
:h i kawiarniach. Goście — mój
1 pierwszym — wsłuchiw'ali się go-

muzykę, zapominając o zamówie-

'tyty były nadzwyczajne, ale — nie-

rluba i sława w Bydgoszczy, wiośla-

e zakończyli sezon tegoroczny. Re-

yklubowe ściągnęły dużo public?-

rk" miał swój wielki dzień. Nietylko
— bez przesady — dziesiątki tysię-

agnących tanich rozryw'ek, torowało

: do wnętrza. Ul Król. Jadwigi by-
wana tak bardzo, że z trudem tylko
olicji konnej utrzymać porządek.

podziwiafiS kulturę okień wysta-
naszych najważniejszych magazy-

iskich przy ulicy Gdańskiej: bogate
e wystawy dyw'anów w Bydgoskim
arowym u Jendego. pozatem nowe

lo wystawowe Kreskiego, magazyn
me zwróciiy ogólną uwagę publicz-
styka, naprawdę olśniewająca. Ali.

aserwatorjum muzycznego dyr. Win-

Kurs dykcji, deklsmEcji i mimiki.

października Konserwatorium Mu-

Wiaterfelda wznawia kurs dykcji,
i mimiki, który prowadzić będzie
lrkawin, znakomita artystka drama-

ego Teatru Miejskiego,
obejmuje utwory poetów polskich

imantycznej do współczesnej, poza-

gi, djalogi inscenizowanego słowa,

arzyjmuie się w sekretarjacie Kon-

ul. Al. Mickiewicza 6 od 11 do 13

17.

cja przy Hotelu Lengning
KrasKe - Długav5fS

ica znane ze swej jakości
. w z3dańzł1.50

z 4 dań zł 2.50(23935

Dlaczego Czyżkówko nie ma cmentarza?
Ludność Czyżkówka, na ogół uboga,

zniewolona jest grzebać swoich zmar

łych na odległych cmentarzach śród
mieścia, albo i północy Bydgoszczy. Go

rąco pragnie ona posieść cmentarz w'ła

sny a maprawodomagać sięurzeczywi
stnienia tego życzenia tem bardziej, że

sw'ego czasu Peterson ofiarow'ał gminie

Czyżków'ko 4 morgi gruntu pod cmen
tarz. Po wcieleniu tej gminy do wielkiej

Bydgoszczy,dar przeszedł w' posiadanie
miasta.

Pracując nad przygotowującem się
stworzeniem na Czyżkówku odrębnej

parafji, poruszył proboszcz parafji Św.

Trójcy ks. Sknieczny także spraw'ę
cmentarza i złożył—dow'iedziawszy się
o fundacji Petersona - w magistracie
m. Bydgoszcz wniosek, aby przekazał
zaofiarowane przez P.grunta tworzącej
iSięparafji na Czyżkówku, zamieszkałe
mu nieomalżecałkowicie przez ludność

katolicką. Przyjęcie tego wniosku zao

szczędziłoby ludności tego przedmieścia
dużo wydatków i zabiegów7,które są dzi

siajźródłem licznych uzasadnionych ża
lów i skarg.

Zdaw'ałoby się, że skrom ne życzenie

katolickiej ludności Czyżkówka nie na

potka na opór. ^

Tymczasem okazuje się, że przeciw
wnioskow'i w'ystąpiłp.poseł Matuszew
ski zP.P .S.(czołow'ykandydatlisty nr.

2) z interpelacją, protestującą przeciw

oddaniugruntu pod cmentarz tworzącej

się parafji. Na skutek Sprzeciwu tego,

sprawa jest do tej chwili niezałatw'ioną

imieszkańcyCzyżkówka w'dalszym cią
gu zniew'oleni są grzebać zmarłych na

oddalonych cmentarzach, co pow'oduje
wielkie wydatki i trudy.

Oto skutki socjalistycznej nienawiści

doparafijkatolickich.

Matuszewskiemu to jednak nie prze
szkodzi wyciągnąć rękę po głosy ludno

ściCzyżkówka, chociaż ludność tę nara
ził na koszta i trudy, łatwo dające się
uniknąć przez uwzględnienie W'niosku

ks. proboszcza Skoniecznego.

W odezwie swej mów'i o obronie in
teresów mieszkańców przedmieść. Jak

je bronił, o tem pow'yższe daje smutne

świadectwo.

oneiiUKłfiiM

WcźoraJ biedni - dziś bogaci S
Kto? Gdzie? W jaki sposób? zapyta niejeden

i cicho westchnąwszy nie bez pewnego uczucia

zazdrości, boc ostatecznie jesteśmy ludźmi...

Każdy z nas pragnie lepszej doli, zapewnionej
przyszłości, wolnej od widma nędzy, lub niedo
statku. W czoraj biedni — dziś bogaci! Jakby
opowieść z bajki, którą nas darzono w dzieciń
stwie o zaklętych skarbach, o dobrych wróż
kach co rozdawały uśmiechy fortuny. A jednak
to nie bajka. To fakt, rzeczywistość. W 19-tym
dniu ciągnienia 5-ej klasy Loterji Państwow-ej,
odbytem w dniu 28 września br. wygrana 50.000

złotych padła na szczęśliwy los nr, 183148 ku
piony przez dwóch graczy w tutejszej kolektu
rze ,,Uśmiech Fortuny" Pomorska 1. Wczoraj
jeszcze biedni — dziś są bogaci. W jaki spo

sób? Bo wygrali los. Lecz czyby go wygrali,
gdyby go nie kupili? Rozumie się. że nie. Wy
grali, bo grali na Loterji Państwowej. Ten zaś

tylko może wygrać, kto gra. Zatem wyciągnij
my ręce po szczęście. Skądże wiemy, czy nie

wygramy setek tysięcy złotych, nie zwiększymy
swego majątku lub nie staniemy się bogaczami?
Spróbujmy ! Nabądźmy losy I-ej klasy 20-ej
I.oterji Państwowej! Tutejsza największa i naj
szczęśliwsza kolektura ,,Uśmiech Fortuny" Po
morska 1 już sprzedaje losy do I-ej klasy 20-ej
Loterji Państwowej po cenie 10 złotych za

Vt losu. Zamiejscowym wysyła się losy natych
miast po otrzymaniu zamówienia, dołączając
blankiet nadawczy P. K. O. 209007 na wpłace
nie należności. (26643

Napad rabunkowy z nożem w ręlcy.
Zuchwały bandyta napadł na ulicy przechodnia, k o p i ą c g o nogą niżej brzucha, a następnie zadał

mu cios i zrabował papierośnicę.

Bydgoszcz należała dotychczas do tych
szęzęśliwych miast, w których mało się słyszało
o napadach rabunkowych. Zdarzają się tak,

jak we wszystkich zresztą większych i mniej
szych miastach dzisiaj, różnego rodzaju kradzie
że, włamania, awantury pijackie i t. p,, ale na
padów rabunkowych od dłuższego czasu nie by
ło w Bydgoszczy.

Dopiero w ostatnich dniach miały miejsce
dwa napady. Jeden nastąpił w sieni domu przy

ulicy Pomorskiej 14, gdzie opryszek silnem po
pchnięciem przewrócił pewną kobietę i wyr
wał jej tekę z zawartością 76 zł, o czem dono
siliśmy; drugi zaś wydarzył się w nocy 27. bm.

na ulicy Królowej Jadwigi.
Mianowicie, około godziny 24 powracał, ulicą

Królowej Jadwigi z dworca kolejowego p.

Aleksander Krzemiński i będąc już w pobliżu
ulicy Garbary, przystanął na chwilę i wyjąwszy
z kieszeni srebrną papierośnicę, próbował za
palić papierosa, W tej właśnie chwili nadszedł

jakiś drab i momentalnie kopnął p. K. niżej
brzucha, a następnie ugodził go nożem sv ramię,

wyrwał mu z rąk papierośnicę i począł z nią
uciekać.

Na krzyk p. K. nadbiegł wywiadowca poli
cyjny, a widząc uciekającego opryszka, puścił
się za nim w pogoń i zdołał go przytrzymać.

W tym momencie jednak wyszła z Lur.a

Parku cala banda różnego rodzaju szumowin,
która widząc ,,jednego ze swoich" w ciężkich
opałach, pospieszyła mu z pomocą. Około 20

ciemnych indywiduów okrążyło wywiadowcę
i pomogło opryszkowi wyrwać się z jego rąk.

Wywiadowca będąc sam jeden i nie mając
znikąd pomocy, nie mógł przeciwstawić się tak

licznej szajce, to też bandyta zdołał zbiec.

Kilku jednak z tych ptaszków zostało przez wy
wiadow'cę rozpoznanych i zasłużona kara ich

nie minie.

Z ubolewaniem zaznaczyć należy, że mimo,
iż mnóstwo publiczności wychodziło w tym
czasie z Luna Parku, nie znaleźli się ludzie, któ-

rzyby pospieszyli wywiadowcy z pomocą w uję
ciu bandyty.

Męty społeczne zaczynają hulać, rozzuchwa
lając się coraz więcej, ale nasza policj'a poradzi
sobie z nimi i będzie umiała ukrócić ich zu
chwałość.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś po raz ostatni dramat z

życia wielkomiejskiego p. t . ,,Asfalt", który
schodzi z ekranu, pomimo zainteresowania

wśród publiczności i powodzenia dlatego, że

obraz oczekuje według umowy Warszawa i Po
znań. Istotnie dzieło to ma wiele zalet arty
stycznych. Nadprogram farsa i tygodnik.

NOWOŚCI. Otwarcie sezonu 1929-30 .

Premjera wielkiego filmu reżyserji światowej
sławy Freda Niblo p, t. ,,Sen o miłości11, dramat

o niebywałym przepychu wystawy, osnuty na

tle miłości księcia bałkańskiego. Role główne
kreują pełna czaru i uroku Joan Grawford oraz

Ailen Pringle i Nils Asther. Nadprogram naj
nowsza przekomiczna forsa p, t. ,,Szalona jazda".

MARYSIEŃKA wyświetla doskonały dra
mat p. t . ,,Gołębica" z Normą Talmadge w roli

tytułowej,
CORSO wyświetla najweselszy film sezonu

ilustrujący przygody dwóch przybłędów w ro
lach strażaków p. t . ,,RIff i Ralf j'ako strażacy".
Wallace Beery i Raymond Hatton stworzyli
niezapomnianą kreację. Nadprogram farsa p. t.

,,Cacany dzidziuś".

ODRODZENIE (ul. Miedza 2) wyświetla dziś

po raz ostatni piękny film ,,Stać tu Eddie Polo"

w 8 wielkich aktach pełnych nadzwyczajnych
przygód ulubieńca publiczności Edie Polo, który
w filmie tym kreuje główną rolę. Początek
seansów o godz. 6 i 8. Nadprogram: ,,Tygodnik
Gaumont".

Ze sportu.
Piłkarskie mecze ligowe.

Warszawa, 29,9. (PAT). Ł. K. S. — Po-

lonja 2:1 (l :0).
Kraków, 29. 9.(PAT). Garbarnia — Warsza

wianka 5:0 (3:0).
Kraków, 29. 9. (PAT). Legja — Cracovia

|3:3(l:1).
Katowice, 29. 9. (PAT). Wisła - I.F.C.

4:2 (l :2).
Lwów, 29. 9. (PAT). Ruch — Czarni 5 :2

(3:1).
Łódź, 29. 9. (PAT). Turyści — Warta 2 :1

(O:1).

Bieg maratoński o mistrzostwo PoiskŁ

Kraków, 30. 9. (PAT). W niedzielę odbył się
w Krakowie na trasie Kraków — Liszki bieg
maratoński o mistrzostwo Polski na dystansie
42,195 kim. Pierwsze miejsce zajął Milcz (AZS.
Warszawa) — 2 godz. 57 min. i 55,4 sek., drugie
miejsce Buczyński — 3 godz. 3 min, 10 sek.,
trzecie miejsce Nowakowski (z Warty) — 3

godziny 40 min. 52 sek.

Warszawa — Brześć.

Z Warszawy donoszą:

Bieg kolarski Warszawa — Brześć (242 kim.)
wygrał zwycięsca biegu dookoła Polski, Ste
fański (AKS.) 6:56:08, 2) Kołodziejczyk (Union-
Łódi) 7:22:09. Warunki biegu bardzo ciężkie:
stale silny wiatr przeciwny. Zawodnicy otrzy
mali nagrody ofiarowane przez społeczeństwo
brzeskie na bieg dookoła Polski, którego etap
w Brześciu zakończył się t. zw, ,,m artwym

biegiem". Na mecie obecni byli przedstawiciele
władz państwowych i samorządowych z prezy
dentem miasta na czele.

40.000 *ai nakładu
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Ceny ogłoszeń umiarkowane. — Na życzenie wysyłamy prospekt.

gwarantuje tkutecznost ogłoszeń w tym kalendarzu Prosimy n ie zwlekać z nadawaniem ogłoszeft do kalendarza!
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Uroczyste zamkniecie sezonu

wioślarskiego w połączeniu z regatami
miądzyklubowemi.

Dzielni nasi wioślarze zakończyli wczo
rajszej niedzieli swój sezon, w którym dzię
ki usilnej pracy i ruchliw ości, zdobyli tyle

pięknych sukcesów. Ile bowiem zabiegów,
ile trudu pochłonęło urządzenie wspania
łych regat międzynarodowych, które okryły

niemałą chwałą naszych wioślarzy, przy
sparzając im niejednego liścia wawrzynu

do wieńca zwycięstw i wysuwając ich na

czoło polskich towarzystw wioślarskich. To

też po tak pracowicie przebytym sezonie

czas wypocząć, aby w przyszłym przystą
pić do intensywnej pracy z nowemi siłami.

O godz. 8 rano zebrały się wszystkie klu

by miejscowego ośrodka wioślarskiego na

przystani K.W .-,,Gr-yf", który byt gospoda
rzem uroczystości zamknięcia sezonu. Po

uformowaniu się w szeregi, wioślarze i wio-

śłarki ruszyli w pochodzie ze sztandarem

i orkiestrą 62 pp. na czele do'kościoła far-

nego, gdzie odbyło się uroczyste nabożeń
stwo, odprawione przez ks. prof. Zielińskie

go, wielkiego przyjaciela wioślarzy. Pod
czas nabożeństwa śpiewy lit'ur'giczne wy'ko
nał chór ,,Gryfu'.

Po skończonem nabożeństwie, w tym sa

mym porządku pochód przeszedł ulicami:

Jezuicką, Długą, Bernardyńską-, Jagielloń
ską z powrotem do przys'tani ,,'Gfyfu",'de
filując na ulicy Karmelickiej,przed swemi

władzami.

Na przystani tymczasem zehralf się

przedstawiciele władz wojskowych i cywil
nych, wśród których zauważyliśmy p. gen.

Thommee, p. starostę dr. Bśrełę, p. majora

Arciszewskiego, rumuńskiego majora p.

Pandelę, p. dyr. Wodę, p. inż. Stabrowskie-

go, p. dyr. Mazurkiewicza i in.; obecni też

byli przedstawiciele miejscowego obywatel
stwa, jak również przedstawiciel ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" p. Konarski.

Prezes ,,Gryfu' p. Tyborski w serdecz

nych słowach powitał przedstawicieli władz

oraz przybyłych gości, jakoteż klub kolejo
wy wioślarski, który pierwszy raz przybył.
Następnie w krótkiem przemówieniu zazna

czył, że wioślarstwo bydgoskie, które już

tyle prób przetrwało, zabierze się po zimo

wym wypoczynku znowu do intensywnej

pracy, aby zwyciężać; poczem ogłosił za

mknięcie sezonu.

Odbyła się wspólna fotografja, po której

nastąpiła na Brdzie defilada łodzi wszyst
kich klubów ośrodka wioślarskiego przed
władzami. Defilował również przybyły po

raz pierwszy Kolejowy Klub Wioślarski.

Po południu o godz. 14 odbyły się

regaty międzyklnbowe

od startu przy ul. Krakowskiej, do mety

przy ulicy Pocztowej (Hermana Frankego).

Bieg 1. Czwórki klepkowe bez ograni
czeń dla młodzieży szkolnej. 'Startowały
K.W . ,,Kopernik" i K. W . ,,Brda" — zwy
ciężył ,,Kopernik".

Bieg 2. Czwórki nowicjuszy klepkowe
dla młodzieży szkolnej. Startowały ,,Brda"

i ,,Kopernik" - zwtyc. ,,Brda".

Bieg 3. Dwójki podwójne dla młodzieży

szkolnej, startował tylko K. W . ,,Brda'* bez

konkurencji(walkover.).

Bieg 4. Czwórki junjorów. Startowały
,,B.T.W." iK.W. ,,Gryf" - zwyciężył

,,G ryf'.
Bieg 5. Czwórki lekkiej wagi. startowa

ły,,B.T.W ." i,,Gryf' - zwyciężył ,,Gryf".

Bieg 6. Dwójki klepkowe podwójne.

Startowały ,,B.T . W .' i ,,Gryf" - zwycię
żyło,,B.T.W.".

Bieg 7. Czwórki półwyścigowe dla pań.
Startował na I. i II. torze Bydgoski Klub

Wioślarek — zwye. tor II.

Bieg 8. Czwórki półwyścigowe dla naj
młodszych, które nie brały udziału w re

gatach. Startowały ,,Gryf", ,,B. T . W ." i

,,K. Ii. W ." - zwyciężyło ,,B.T .W ." .

Bieg 9. Czwórki półwyścigowe bez ogra
niczenia. Startowały ,,K. K . W .", ,,Gryf i

,.B.T.W ." - zwyciężył ,,Gryfu.

Bieg IB. Czwórki młodszych. Startow'ały
'-B.T.W ." i ,,Gryf' ~ zwyciężyło ,,B.T.W .".

Eieg 11. Czwórki nowicjuszy. Startowa
ły,,Gryf'i,,B.T.W ." - zwyciężył ,,B.T .W .'*.

Na regatach .obecni byli przedstawiciele
władz oraz licznie zebrana publiczność,któ
ra darzyła zwycięzców huraganem okla
sków. Przygrywała orkiesta 62 pp.

O godz. 17,45 odbyło się na przystani
Gryfu" zdjęcie flag i zamknięcie sezonu.

Ogodz. 20,30 nastąpiło w Kasynie Cywil-
nem rozdanie nagród zwycięzcom w postaci
żetonów, a następnie ochocza zabawa ta
neczna. Zaznaczyć trzeba, że niebo samo

okazało się łaskawe dla wioślarzy, gdyż
przez cały dzień przecudna pogoda pano
wała.

- Nowe rozporządzenia. ,,M onitor Pol
ski" nr. 223 zaw'iera nowe rozporządzenia,
a mianowicie: o uzupełnieniu przepisów
wykonawczych do rozporządzenia w spra
wie zwrotu ceł przy wywozie wytworów hu

tniczych, walcowych oraz niektórych wyro
bów metalowych oraz ruch służbowy w mi
nisterstwie sprawiedliwości.

- Czyj płaszcz i klucze? Na terenie II.

Komisarjatu policji państwowej znaleziono

płaszcz męski gumowy i pęczek małych kiuczy.
Przedmioty te można odebrać w II. Komisarja-
cic w godzinach przedpołudniowych.

— Sól podrożała! W związku z podwyższe
niem taryfy towarowej na kolei, z dniem 1 paź
dziernika br. podrożała również sól kuchenna,
i tak: za 100 kg. soli warzonki i białej soli

kamiennej płacić się będzie zamiast 34 zł —

35 zł, a za 100 kg. soli Gzarej kuchennej za
miast24zł—25zł.

Do powyższych cen soli, sprzedawanej w

ozdobnych opakowaniach kartonowych po 1 kg.
wzgl. A kg. będzie się doliczać za koszty opa
kowania 10 zł na 100 kg. przy opakowaniu po

1 kg. oraz 15 zł na 100 kg. przy opakowaniu
po 'A kg. soli. Na kilogramie zatem sól podro
żała o kilka groszy.

— Zwracmmy uwagę na dzisiejsze ogłoszenie
dzierżawcy Resursy Kupieckiej p. Jermis, który
urządza we wtorek, dnia 1 października koncert

wraz z ,,generalnem jedzeniem'' nóżek wieprzo
wych, kiszek, flaków i t. p.

— Fałszywy alarm. Wnocyz29na30
września o godz, 1, jakiś wyrzutek społeczeń
stwa zaalarmował fałszywie straż pożarną, sy
gnałem przy zbiegu ulicy Garbary i Jackowskie
go. Przybyła straż pożarna, zawróciła zpowro-
tein. Łotr taki nie liczy się z tem, ile to pracy

ile trudu i kosztów pociąga za sobą fałszywy
alarm.

— Śmierć dziecka w studni. Dnia 26 w'rze
śnia o godz. 11, zdarzył się nieszczęśliwy wypa
dek utonięcia dziecka sv studni. Mianowicie:

synek państwa Bucholzów, zamieszkałych przy

ulicy Siedleckiej 20, wpadł do studni w real
ności Krugera Adolfa przy ulicy Siedleckiej 19.

Dziecko wydobyto ze sludni martwe.

— Przejechany samochodem. Dnia 29. wrze
śnia w godzinach popołudniowych auto osobo
we restauratora p Szlagowskiego, kierowane

przez szofera Pawła Tojże, najechało na ulicy
ks. M arkwarta na 17-letn:ego Leona Stawickie
go, zamieszkałego przy ulicy dra W armińskie
go 6. Stawicki odniósł ogólne obrażenia cie
lesne i odstawiony został pogotowiem ratunko-

wem do szpitala miejskiego. Życiu jego nie

zagraża niebezpieczeństwo.

— Napaść na przechodnia i poranienie go.
W nocy z 28 aa 29 września na przechodzącego
ulicą Fordońską Pawła Kolasińskiego, zamie
szkałego przy ulicy Nowodworskiej 22, napadł
jakiś opryszek i ciężko poranił go flaszką w

głowę, poczem zbiegł. Kołasińskiego w stanie

ciężkim odstawiono pogotowiem ratunkdwem

do lecznicy powiatowej na Bieiawkach.

— Pijanica z międzynarodówki. W nocy :

28 na 29 września policja przytrzymała niejakie
gó Jana K., który będąc w sianie pijanym wy

śpiewywał na ulicy św. Trójcy ,,Deulschlanć
Deutschland iiber alies", a następnie ,,Kre\
naszą długo leją kąty". Przytrzym any zelży
policjanta ordynarnemi słowami i stawiał mi

czynny opór. Został oil ubezwładniony i odsta

wiony do aresztów policyjnych.

PROGRAM RABJOFOMTCZNY.

WTOREK, i PAŹDZIERNIKA.

Warszawa, 12,05: Koncert z płyt gramofono
wych. 18,00: Koncert popołudniowy symfo
niczny popularny orkiestry R. P. 19,20

Transmisja z. opery katowickiej. Oper
,,Straszny Dwór" St. Moniusżki.

20,15: Kopenhaga. Wieczór Mozartowski I

wykona kwartet Breuning - Bache.

19,20: Katowice. ,,Straszny dwór'- . opera
'

4 aktach z prologiem St, Moniuszki. Teki

Jana Chęcińskiego.
20,30: Wrocław, Opera w 3 aktach Adatr

,,'forcador".
21,00; Rzym, Opera w 4 aktach Verdi'ej

,,Aida".
17,25—17,50: Katowice. Dr. Viliam Francie: ,,E

Franciszek Raczki — największy historjogr
chorwacki i pierwszy prezes Jugoslowia
skiej Akademji Umiejętn." (w 100 roczni

urodzin).

Kalendarzyk zebrań Ch. D
Zebranie Narodowego Chrześcijańskie!

Zjednoczenia Pracy. Ch. D. - N.P.R.ISt

nu Średniego - odbędzie się we wtorek 1

br. o godz. 6,30 w sali p. M ellera przy Piat

Piastowskim nr. 2, na które wszystkich Ob

wateli północy zaprasza Zarząd.

Z żyda towarzystw.
Związek Pracowników Kupieckich. 2. b:

o godz. 20 w hotelu Lengninga zebranie pl
narne.

Związek Urzędników Kolejowych Koło

Zebranie plenarne we wtorek dnia 1 paździe
nika o godz. 19,30 w Kasynie Kolejowem. Zebr

nie zarządu oraz mężów zaufania o godz, 1

Sokół V. Okolę - Wilczak, Dziś ćwiczeń

w sali gimnastycznej przy ulicy Kordeckieg
Tamte przyjmuje się nowych członków.

Związek Podoficerów Rezerwy. Miesięcz:
zebranie dnia 2. bm. o godz. 7,30 wiecz.. w sz

Resursy. Kupieckiej,
,,Harmon;a". Dnia 1. 10. br. o godz. 19.'

zebranie miesięczne w sali p. Mellera. Po zebi

niu lekcja śpiewu.
S. M, P, ,,Promyk". Nadzwyczajne zebrań

obu oddziałów dnia 30. bm. o godz. 7. Upr
sza się o przybycie wszystkich druhen.

Bydgoski Chór Męski, 1 października br. o,

będzie się lekcja śpiewu o godz, 19,30 w loka

p. Bielawskiego v!,..S*eźecińska.
S. M. P . ,,Brzask". Dnia 1. bm. o godz. 7,i

zebranie zarządu u księdza.W środę, 2. 15i

zebranie plenarne w DomuKatolickim o gi
dżinie 7,30.

Związek emerylów państw, i rencistów

Bydgoszczy, Posiedzenie plenarne odbędzie s

w czwartek, dnia 3. bm. w Ognisku o godz. 5 i

południu. Posiedzenie zarządu w środę, dn

2. bm.

Sokół IV. Bielawy. W środę dnia 2. Jji
o godz. 19,30 zebranie plenarne w Instytuc
Rolniczym.

S, M. P . ,,Naprzód'*. We wtorek, 1. bm.

godz. 20 zebranie 'zarządu. W piątek 4. bi

zebranie miesięczne w salce o godz. 7,30 wiec

Ceduła urzędowa giełdy pie
mężnej w Poznaniu.

POZNAN. dnia 28 września 1929roku.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemst. Kre

00.00 -93,00
4%Pożyczka Prem. In westycyjnal18,00—11P,C
Herzfcld Viktorius I em. - ! - -44,1X1-00,0
,U nja” (dawniejVentzki) I em - 140,00—139,0

Tendencja(Spokojna.

Bank Polskipłacił dnia 35 września

dolary amerykańskie 8,85 -

funty szterlingów 4

franki szwajcarskie 17

franki fr'ancuskie 3

marki niemieckie 21

guldeny gdańskie 17

szylingi austrjacjne/ 12

liry włoskie ZZy i

korony czeskie 2

Gm%tiawarszawska
dnia 28 września

Papiery Państwowe i obligacje
4-proe. poż . . ńoooo nsóo i

5-pioc, poż
5 proc. po?

t0-proc/ poi

Witce kobiet
odbędą się z ramienia Narodowego Chrześtl-

JaAskiago Zjednoczenia Pracy (Chrześcijańska
Demokracja, Nar. Partja Robot,i Stan Średni

lisia ar. 5
W poniedziałek o godzinie 4.30 po poł.
w sali p. Mellera (Piać Piastowski 3).

O godzinie 7-mej wieczorem

na Bielawkach
u p. Ferenca, uiica Senatorska nr. 76 .

We wtorek o godzinie 6-tej wieczorem

wielki wlec kobiet
lrt m. if r*nyv i*l War

TELEGRAM.

26642)

Wygrana 50 .J300 jsło tjch w 19-tym dniu

ciągnienia V-ej klasy Loterji Państwowej

padła na los nrL^83.J.48, zakupiony
w tutejszej znanej ze szczęścia kolekturze

' Poborska 1, vis ń vis

Hotelu pod Orłem, telefon 39.

W 19 dnia ciągnienia 5 klasy 19 pol
skiej loterji państwowej, padły wygra
ne na nstępujące numery;

50800zł. nr . 183148.

10000 zł. nr . 46185 66064 74948 95975

169399.

5 098 zł. nr . 18651 76280 161776 176551.

3 000 zł. nr . 83386 125246 136729 152432

152450 154731 157331.

2 000 zł. n r . 1718 78571 101481 122304

160669 172355.

1000 zl. nr. 6298 19602 23677 30706

50653 57500 60720 105428 114038 114524

116002 121555 122149 138449 141696 151559

163265 179735.

600 zł. n r . 341 15796 16158 16634 19160

19307 24140 30204 47081 51536 54040 56519

58101 60065 64010 88272 88377 91447 93323

101988 110649 113206 126233 126550 128967

141527 145082 146448 149031 160293 162513

182039. .

Po 500 zł. nr 2191 5529 6660 7401 8292

8294 8407 9023 9684 11345 11637 14836

Losy !-ei klasy 20-ej Lsterji paflstwowcj
wcenie: V4losu 10 zł,!/^losu 20%i,Vilos40 zł,
najdogodniej nabywać' w znanej ze swego

szczęścia kolekturze

róg Dworcowej - teSe(on 39.

Zamiejscowym koektura wysyła losy natychmiast po otrzy
m aniu zamówienia, załączając blankiet nadawczy P. K. O

209.00i' na wpłacenie należności.

14867 15086 15997 16022 17364 17836 21097

22403 23486 23604 24783 2614 27307 27601

30393 30610 3G001 36828 37111 38391 39339

64310 67946 68067 08856696337207672167

72766 74895 76323 76935775017980S80521

81377 83549 83551 84488850468854088627

89756 92726 93127 94312948409794298901

99559 99823 100050 100133 100838 101276

103800 104666 106640 107975 108362 108481

108747 108850 108952 110087 110470 112104

112916 113548 115839 118387 119158 119854

121898 122169 122412 123953 124452 124605

125792 126752 126786 126817 127472 127902

128475 128675 129247 130065 131391 133054

133078 133674 134290 134839 135798 136724

138717 139795 140014 142250 143072 143806

145556 145980 147758 150276 150393 152412

154698 154768 156489 156540 156975 158017

159100 159147 100794 161483 163472 166517

167023 168819 169015 172165 173992 174664

175053 175679 175710 177516 177898 180607

182063 182274 182906 183394 184626.

I MEiSSYf
20-tej Loterji Państwowej poleca

M. REJEWSKA, Bluszcz. Dworcowa 17
Telefon 27. KontoP.K.O.207963

Główna wygrana 750.000 zł
oraz wiele dalszych wygranych po350.000 zł,
250.000 zł, 150.000 zł, 100.000 zł i tak dalej.

Ceny losu I klasy: Vi — 40 zł, XL — 20 zł,
%-10zł.

Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.

Wyciąć i przesłać w kopercie.

Karta zamówień.

Do Kolektury
M. Rejewska, Bydgoszcz, Dworcowa 17

Zamawiam do 20-tej Loterji:



Publiczne obwieszczenie.
Józef Idzikowski, robotnik w Bysławku, pow.

jhola wniósł o uznanie za zmarłej zaginionej
:j siostry Franciszki Idzikowskiej, w końcu za-

szkałej w Mąkowarsku, a ur. 2 -go maja 1867 r.

mienioną zaginioną wzywa się, by najpóźniej w

ninie wywoławczym dnia 25-go kwietnia 1930 r.

10 przed niżej podpisanym Sądem pokój 15 zgło-
się, w przeciwnym razie nastąpi uznanie jej za

iriej. Równocześnie wzywa się wszystkich, którzy
glib'y udzielić wiadomości o życiu lub śmierci

inionej, by donieśli o tem sądowi najpóźniej w

- ninie wywoławczym. * (26722
Koronowo, dnia 27 sierpnia 1929 r.

Sąd Grodzki.

Eicgiacga
jrzy nlicy Gdańskiej nr. 125 I-sze piętro.

W czwartek, dnia 3 października o godz. 10-tej
ed poł. sprzedawać będę następujące przedmioty:
adainię kompl. (dąb), 2 garnitury mebli za-

opiańskich, większą ilość lamp elektr. w szel-
iego rodzaju, 3kompl.firantiulowych, wielką
impę stojącą, garderobiarnię, starożytne
eaoie i fuzje, większą ilość rozm. obrazów,
pat-at do suszenia włosów, aparaty do ga-
zenla ognia, dywany, piec gazowy, płyty
larmurowe, trąbę do samochodu, maszynę
o szycia (Feniks), nakryciu stołowe porcel.
a 12 osób, szatnię, klatkę do ptaków i wie
wiórki, ciężarki, 2 taborety wyściełane i wiele

mych rzeczy. (26699
bał Piechowiak, zaprzysiężony licytator i taksator

ga8 telefon 1651 Grodzka 23

Wezwanie
o składania ofert.
63 Piitk Piechoty odda w drodze nieograniczonego przetargu

awę arendacyjną słomy, siana, ziemniaków, fasoli I śledzi

przeciąg 8-miu miesięcy t. j . od dnia 1-go listopada 1929 r. do
30 czerwca 1930 r. Miesięczne zapotrzebowanie wynosi około

0 kg siana, 8.000 kg . słomy (karmę i ściółkę), 15.000 kg . ziera-

ów, 500 kg. fasoli. Dopuszczalne są oferty na poszczególne
Kuły. Oferty na powyższe dostawy należy wnosić do kancelarji
termistrza 63 p. p. w Toruniu do dnia 5 października 1929 r.,
Ina 9~ta rano w którym to dniu o godzinie 10-tej rano odbędzie
comisyjne otwarcie ofert i przeprowadzenie przetargu. W ofercie

ty podać cenę stałą na cały czas trwania umowy. Do oferty
ty dołączyć:

1. Dowód wpłacenia wadjum wniesione n płatnika 63 p. p .

2. Świadectwo przemysłowe. Dla niniejszego przetargu obowią-
następujące przepisy:

1. Zestawienie warunków ogólnych obowiązujących przy do
ach wojskowych.

2, Przepisowy wzór ofert.

Władze wojskowe zastrzegają sobie prawo wyboru, oceny i przy-
względnie odrzucenia oferty, jak również ewentualnego prze

sadzenia przetargu ustnego. Wszelkich bliższych informacji udzieli

3TŻywnościowy 63 p. p . Toruń, Koszary Hallera, Kwatermistrz
ułku piechoty.

Toruń, dnia 29. IX . 1929 r. (26717

Przetarg przymusowy.
W środę dnia 2 października o godz. 3'fepop.

sprzedam publ. w M inik o wie pow. Ślesin

garnitur parowy do młócenia
za gotówkę najwięcej dającemu. *

26710) Kowalski, koro. sądowy w Bydgoszczy.

Hb*'3MBN*aa-*i ofeniaswisi.
62 p. p . Wlkp. w Bydgoszczy odda w drodze

przefargu ofertowego dostawę arendacyjną siana
i słomy do końca czerwca 1930 r.

Oferty w zalakowanych koperiach z napisem: ,,Oferta na dostawę
słomy i siana" należy składać do dnia 2-go października b. r.

godz. 10 -tej wkancelarji Kwatermistrzostwa 62 pułku piechoty Wlkp.
Wadium w wysokości 3% od ceny oferowanej dostawy złożyć

do dnia 2. X. br. u płatnika 62 pp. Wlkp .

W ybór ofert zastrzega się. (M l28

Bliższych informacji udziela w godzinach służbowych oficer

żywnościowy pułku.

LEKCJE TAŃCÓW
Początek nowych kursów 3 października. W programie stare

i najnowsze tańce najmodniejszego francuskiego stylu. Lekcje p ry
w atne każdego czasu. Zgłosz. przyjmuje codziennie od 11—1i4 -7

M. T0EPPE, ulica Gamma 9 członk. Union Inter-

nationales des Choregraphe et Maitre d'Education Phisiąue. (13562

Wróciłem
Dr. Siegerf
Gdańska 5, Tel. 956.

14311

Mafie
w różnych kolorach stale
na składzie. 25679

M. Stąszewski
Poznańska 23. Tel. 234.

Samochód
ciężarowy 1V2—2 tony ,,Chevrolet" używany, w

bardzo dobrym 'stanie, za zł. 3.500,— natychmiast
na sprzedaż. (26719

05. Stfcadie - AutfainmoSaiilcB
ulica Gdańska 160.

Pierwszorzędną

wydzierżawię, o b rót

duży, dochód poważny.
Największy interes na

Pomorzu, gotówki potrze
ba 25 tys. zł. Zgłoszenia
do ,Par” Toruń, Szeroka
nr. 46 pod ,Właściciel”.

Młynarzaposzukuję na stałe zatru
dnienie A. Murawski,

Ino wroeław, Młyńskal8
Przerachowany na podstawie rozporządzenia pana Prezydenta Rzeczypospolitej

z22.III.1928r. — Dzień. Ust. nr . 38, poz. 352

BiSans brutto fy. ,,Oswa4fi w miejscu.
Zestawiony dnia 30. VI. 1928 r.

_____

Rachunki Winien Ma

Rk .
K a s y ................................................................- ... ... ... ... ... ... ... 666.687,59 662.750,70
MająteK ruchomości i nieruchom ości...................... 3 .701 .652,- 46,08
Nowe budynki, place i t o r y ......................

'
- -' 472.091,78 49.934,16

Remont budynków, placów i toró w ..........................

1.774 ,81
S u r o w i e c ................................................................................. 805.409,45 6.136,-
Towarów (Sprzedaż tow aró w).............................. *

- 123.696 ,10 249.675,36
R e s c o n t o ( B i e ż ą c y ) ............................................................ 4.849.597,25
Dłużników wątpliwych - t ....... . ..- 1.020 ,04
W e 'k sli............................ .. . . .. . . 197.246,86 196.954,86
Akcepty III, P .

- *-- ..........................S, 11.330,— 490.441 ,71
,, II.B.P. - *-*** - - - - SL 24.500,— 1.060.531,50

Akceptów *
-

. 10.855,45 193.481 ,38
Pożyczki dolarowej. . . . .. .. .. .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. .

13.320 ,- 570.825,-
42,26

9 Kapitał zakładowy -

..............
900.000 ,-

, zapasowy
* 318.993,53

, rezerwowy ....... .** *
... 55.582,93

, amortyzacyjny -

.

*
..................................

268.692. -

Amortyzacja różnicy emisyjnej ..... 68.442,— 1.555 ,50
9 Z a l e g ły c h p o d a tk ó w ........................................................ 1.576,76

Pro Diverse . .. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. .... ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. 92,23
Sumy przechodnie 11.044,78 209.237 ,35
Kosztów produkcji ........... ... 275.596 ,17 151.075.83
Kosztów h a ndlo w y ch ..........................

208.233 ,33 40.535,41
9 S t r a t i z y s k ó w .................................................................... 217.500,-

10.280 .757,10 10.280 .757,10

Bydgoszcz, dnia 15 grudnia 1928 r.

Rewizor ksiąg: ( -) H. Vorreau.

Powyższy zgadza się dosłownie z przedłożonym mi oryginałem, co niniej-
szem uwierzytelniam.

Tytułem opłaty stemplowej wymierzono i pobrano w gotówce od strony
0,20 zł wraz z dodatkiem 10% — 0,02 zł, razem 0,22 zł, co uwidoczniono pod
poz. 1920 wykazu wpływów.

Bydgoszcz, dnia 24 września 1929 r. (26714
Zygmunt Sioda, notarjusz na obwód Sądu Apelacyjnego w Poznaniu.

rzetarg przymusowy.
a 1.10.29. o godz. 16

południu sprzedam przy
y Śniadeckich 46, w po-
5rzu, psa polow ego ,Se-
. Kucharz, komornik są-

vy. 26693

POLECENIA)I
Rowery

szyny do szycia wszel-

części sprzedaje naj-
iej ,,Rower", Gdańska
41. 14306

SacznośO
konuję reperacje przy
iznych piecach i wsa-

m nowe szamotowe

eniska. E . Szczepański,
rńska 71, tel. 867, w

iwórzu. (l 4318

i SPRZEDAŻE

Dom
norgi ziemi obszerne
udowanie sprzedam,
cielska 80. (26723

Dom
;rowy, restauracja, ko-

alka, pow. miasto przy
ku z powodu choroby
ychmiast na sprzedaż,
ja 33.000, w płaty 10.000

przeda spiesznie Biuro

;oń, Dworcowa 80.

Sprzedam
yydzierżawię 100 mg.
czane, w m ieście.
, Grodkiewicz, Pa-
ek. Bydgoszcz. (14312

Dom
swy z 2 składami w

lnie, jeden skład z

ikaniem 3 pok. wolny,
rnią,dużym ogrodem
rwno-owocowym,
egłym placem ma-

ów budwlanyeh na

daż. Wpłata 30 tys.
Właściciel Wincenty
murowicz, To'ruń,
iwa 11 lub Fr. Jało-

Skład
bławatów i towarów krót
kich jedyny we większej
wiosce kościelnej sprze
dam natychmiast korzy
stnie z towarem. Zgł. do

Dz.Bydg.pod.Ł.N.”
26713

Jadaikę
ciemny dąb 12 krzeseł

sprzedam, ul. Jagiellońska
nr. 65/66,Magazyn Obuwia

26652

Rower
damski 120 zł. Gdańska 58,
skład. 14301

Używane
maszyny do szycia (Singer)
na sprzedaż. Borzyński ,Ja-
sna 16. (26727

Meble.
Kuchnia 100 zł, nowa ja-
dalka 450 zł, bufet i kre
dens 300 zł, na raty.
Sowińskiego 2. 14317

Potrzebna
zaraz do kupna loknmobila

parowa stała, używana w

dobrym stanie o sile 75—80
HP. rzeozywistych, o kotle

parowym pow. ogrzewalnej
25—35 m2. Zgł. z podaniem
ścisłych warunków kiero
wać pod adresem Ferd.
Bohm et Co Fabryka Cy-
korji we Włocławku Sp
Akc., Toruńska 2. (26715

KZHDI
Ślusarza-Mechanika

specjalistę rowerów z wła-
snemi narzędziami przyj
'mie ,,Rower". Gdańska 41.

14305

\Kamieniarze
na brukowiec potrzebni.
Wiad.Śląska 1,I p.1.

26677

Poszukuję
iz pomocnika fryzjer
igo na Stałą posadę,
reł Różyński, zakład

ijerski, Starogard, ul.
IfirftwslriA o-o ID

Czeladnik
szewski, młodszy potrzebny
Grunwaldzka 134. 26725

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za
raz Siuchniński, m istrz

fryzjerski Żnin. 26708

Pomocnik
fryzjerski potrzebny.

Dwoi-'eowa 31a. 14335

Potrzebna
agentka, agent. Pośrednie

two mieszkań, Sienkiewi
cz- 61. 14303

Panienka
poniżej lat 16 do pomocy
w składzie może się zaraz

zgłosić. St. Sperkowski,
Poznańska 33. (26705

Służąca
kucharka do wszelkiej
pracy domowej z długo-
letniemi świadectwami od
1. X . potrzebna. Zgłosz.
Gdańska 31, III ptr. pra
wo. 14307

Pomocnik
fryzjerski starszy, zaraz

potrzebny Dworcowa 10.
14328

Marszantka
zdolna w swojem zawodzie

przy całkowitem wolnem

utrzymaniu zarazpotrzebna.
Pisemne zgł. z załączoną
fotografją i odpiesm świa
dectw którą się zwraca, z

podaniem pensji do Anny
Czarnajalm , Gniew, jRynek
nr. 28. Salon Mód. (26712

Biuralistka
biegła w polskim i nie
mieckim języku oraz w

pisaniu na maszynie może

się natychmiast zgłosić.
Osobiste zgł. z życiory
sem pożądane. Westfa-

lewski, Dworcowa 17,
tel. 698. (26694

Uczennice (26648
poszukuję do szycia, kroju
i haftu ul. Kujawska 19

Poszukuje
służącej umiejącej goto
wać, prać, z dobremi
świadectwami. Majorowa
Kosiarska, Zamojskiego 6,
II ptr. ( 14327

Służąca
potrzebna zaraz bez spa
nia. Szpitalna 7, cukier
nia. 26729

Poszukuje
chłopca do pracy od
16 lat. Jan Suchómski,
Pod Blankami 18, podw,

26824

Chłopca
do sprzedaży gazet w ka
wiarni, chłopiecuczciwych
rodziców może się zgło-

Kamiński, Kwiatowa
1. (26706

sic,
nr.

Dziewczynkę
do posyłek poszukuję. Ga-

zeciarnia, Marcinkowskiego
nr. 1. (143i6

Panie
mogą się wyuczyć praso
wania. Pralnia ,Neptun”,
Bydgoszcz, Sienkiewicza
nr. 41. 14320

POSADY

Praktykę
jako maszynistka przyj
mę początkowo bezpłatnie
w Bydgoszczy iub Nakle.

Wawrzyniak, Bocianow'o
nr. 27. (l4313

Osoba
w średnim wieku, inteli
gentna, obowiązkowa, na-

wskroś uczciwa, przyjmie
posadę do zarządudomem.
Of. Klempówna, Borówno

poczta Rychnowo pow'iat
Wąbrzeźno. (26718

Absolwentka
szkoły handlowej poszu
kuje posady, dobre świa
dectwa, małe w'ymagania.
Łaskawe zgłoszenia pod

. ,,Początku.iąca” do filj
Dzieli. Bydg. (1413

Waszych Szan. Czytelników
-- ': - '-r.imiepry----

" '

. '.' -

Panienka
lat 18, uczciwa, przystojna
przyjmie posadę w hotelu
lub restauracji jaso po

kojow a. Z głoszenia
H. Matusikówna, Łącko
Wielkie, u p. Różewickie-

go pocz. Buszkowo, pow.
Bydgoszcz. 14339

Młynarz
walcowy, obecnie ,,Młyny
i Tartaki" Przechowo, ka
waler lat 26 zmieni zaraz

lub później posadę. J . Siu
da, Świecie, ul. Klasztorna

Pomorze. 26726

Zakład
fotograficzny, poszukuje
wspólnika lub też wy
dzierżaw'ię. Zgł. do filji
Dz Bydg. pod ,,Fotogra
ficzny". 14322

Piekarnia
do wydzierżawienia. Wia
domość u właściciela, Na-
kielska 74, (26683

I(EEE)!2 pokoje
z kuchnią odda właśc. do
mu za pożyczenie 2-3000

złotych na jeden rok. Zgł.
pod ,,K." do Dzień. Bydg.

26728

Ępok o je) 1

Pokoju
umebl.bez pościeli z świa
tłem elektrycznem poszu
kuje zaraz skromna pani,
najchętniej przy solidnej
rodzinie. Oferty do filji
Dz. Bydg.Dw'orcowa 2 pod
,,Rodzina". (14325

Urzędnik
poszukuje umebl. pokoju,
proszę zaraz of. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Grzecz
ność". 14315

Pokój
Długosza 6, II ptr. pra
w'o. 26673

Pokój
duży, dobrze umebl. dla

lepszego pana do wyna^
. Kcia.'Gdańska 31/32,Kwe
la. 14329

Pokój
dla dwuch panów do wy^
najęcia. Warszawska 13,
I ptr. 1. (1433Ó

Pokój
umebl. do wynajęcia. —

Promenada 33, I. p.(26737

Pokój
duży, frontowy, słone
czny, dobrze umebl
z całodziennem utrzy
maniem dla solidnego
pana do wynajęcia. Śnia
deckich 52, II pr. (26736

Pokój
do wynajęcia. Sienkiewi
cza 65, parter pr. (14309

Pokój
dla panów. Grajkowski,
Warszawska 14, II ptr.

14310

Pokój
umebl. w dobrym domu
do wynajęcia. Gdańska
nr. 52, I ptr. lewo. (14314

Pokój
umeblow. do w'ynajęcia.
Obiady wydaję. Lipowa 5a,
I lewo. 26692

Pokój
dla 2 panów wynajmę.
Wileńska 12 part. 1. 14331

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Sie
miradzkiego 10, II ptr.
lewo. 14332

Pokój
z utrzymaniem. Cieszkow
skiego 17, III.' 14333

Próżne
2 pokoje z używaniem
kuchni, łazienki i osobnem

wejściem. Czynsz za rok
z góry 1.200 zł, później
70 zł. Wiad. w Dz. Bydg.

26711

Pokój
Plac Wolności 1, IV ptr.

- - - rt 143-34

Pokój
umebl. widok na ogród,
osobne wejście, światło

elektryczne, łazienka, te
lefon, z całem utrzyma
niem dla panów do wy
najęcia zaraz. Gdańska
nr. 52, I ptr. prawo. (14324

Pokój
umebl. dla2panów. Przy
rzecze 3, I ptr. 26649

Pokój
dla 2 panów z obiadem.
Śniadeckich 29, I lewo,
Piastowski. 26647

Pokój
umebl. do wynajęcia. Św.
Trójcy 6a, II p. 1. 26701

Pokój (26684
umebl. do wynajęcia. —

Gdańska 72, II ptr. pr.

Pokój (26687
dla panów do wynajęcia.
Henryka Dietza 11, II p.

Pokój
z utrzymaniem ipianinem
do wynajęcia. Błonia 2,
II p. lewo. (26685

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia. Sw. Trójcy 6a, ptr.
prawo. 26690

Pokój
umebl. dla wspólnika.
Mazowiecka 29, III ptr.
Walent. (14326

K RÓŻNE a
Zgubiłam

papiery paszportowe ul.
Dworcowa. Uczciwy zna-

Iczea zechce oddać'w filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

14308

Spólnika (266S7
z gotówką 25 tys. zł,dobra
egzystencja poszukuję na
tychmiast. Oferty pod
B.G.” doDz.Byag.

Zgubiono
w niedzielę wieczorem na

ulicy Śniadeckich- toreb
kę sranat. Uczciwego
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Futra

wszelkie, przerabiam, od
nawiam, reperuję modnie

i tanio. Kuśnierz, Pomor
ska 32a, II ptr. 23512

Makuchy
lniane, rzepakowe i sło
necznikowekorzystniepo
leca olejarnia w Toruniu,
tel. 170, Grudziądzka 13/15.

Także kupuje mak,rzepak
i gorczycę. 125699

Letankt
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6. 4019

Hurtownia
szczotek, pendzli, szpaga
tów oraz wyrobów trzci
nowych. S.Apt. Dr. Em.

Warmińskiego 3, obok

Kasy Chorych. (26237

Kapelusze
damskie sprzedaje w naj
nowszych fasonach oraz

przeróbki tanio przyjmuje
Jadwiga Krzyżagórska, Kra
sińskiego 10. 26594

Przyjmuje
wyszywanie dziurek w

konfekcji męskich na ma
szynie specjalnej, a także

w obstalunkach po ce
nach przystępnych. Weł
niany Rynek 4, front, I

ptr. wejście z podwórza.
26624

Polecam
się jako^kucharka na we
soła i inne uroczystości.
A. Dreher, Pruszcz pow.
Swiecie. 14293

Futra
przyjmuję do reperacji,
męskie idamskie na naj
nowsze fasony, wszelką
pracę kuśnierską. Bocia
nowo 23, oficyna, parter
lewo. (14237

KEEDl
Wielkiwybór

majątków, folwarków go
spodarstw, cegielni, tarla
ków, hoteli,restauracyj,pie
karni, rzeźnictwa, interesów

handlowo - przemysłowych,
poleca na dogodnych wa

runkach do kupna biuro

, Pogoń” Bydgoszcz, Dwor
cowa 80.

70 morgowe
gospodarstwo kompletne,
pszenno-żytne, wpłata 12

tys. reszta hipoteka am or
tyzacyjna sprzedam.

Główczewski.Stawowa 28.

26663

3 gospodarstwa
do dzierżawy 60, 50, 16

po iy2ctr. zboża z morgi,
4 gospodarstwa na sprze
daż80,70,66zżywymi
martwym inwentarzem

tanio na sprzedaż,50 mórg
z budynkami, żywym i

martwym inwentarzem

13000zł,3 morgizbu
dynkamidla każdego rze
mieślnika stosowne 4OO()
zł. A. Barylski, Wąsosz
p.Szubin, stacja kolejowa
Wąsosz. Znaczek na od
powiedź. 26627

Mleczarnia
jest zaraz na sprzedaż.
Tamże znajduje się staj
nia dla konia i chlew dla

świń.Mieszkanie 2 pokoje
i kuchnia, ogród, dzienna

przeróbka mleka 200 Itr.

stacja na miejscu, okolica

bardzo dobra. Bliższe

szczegóły na miejscu. Ce
na podług ugody. Zgł.do
Dz.Bydg.pod,W.S.G.”.

26629

Dom
w Chełmnie,2morgiogro
du, zabudowanie za 8tys.
zł. Popielski, Chełmno,
Rynek 7. (26635

Kolonjalkę
sprzedam z mieszkaniem

zaraz. Adr. w Dz. Bydg.
26679

Zamienię
moją oberżę z rolązkom-
pletnem urządzeniem z

żywym i martwym in
wentarzem jedyna w wio-

Hotel
z restauracją,z pełnąkon
cesją w małem, bardzo

ruchliwem mieście naPo
morzu, jedyny na miejscu,
miesięczny obrót 4-5000

zł pod gwarancją, dom

jak nowy, 35 ubikacji, u-

rządzenie restauracjiiHo
telu pierwszorzędne, cen
tralne ogrzewanie, wła
sny wodociąg oprócz ho
telu i restauracji. Dom

przynosi 600 zł dzierżawy
miesięcznie, cena 135 tys.
zł, wpłaty od 40 tys. zł,
reszta pozostaje. Zgłosz
do Dz. Bydg.pod ^Hotel”

26598

Skład
kolonjalny z towarem i

dwupokojowem mieszka
niem za 5.500 zł odda

Grundtke, Śniadeckich 33

róg Dworcowej. (2S920

Sprzedam
dwa domy I. ptr. i part,
z oficyną V2 mg. ogrodu
nad Brdą, bez długu do
chód 200 zł miesięcznie/,
Cena '32 tys. zł gotówką.
Zgł. do ,,Dzień. Bydg.'* pod
,,Ula". 26052

Ford
, limuzyna'* jak nowy tanio

na sprzedaż. P.Makowiecki,
Dworcowa 18b. (14187

Najlepsza
okazja dobrego zakupu
mebli także na raty. Sy-
pialki, jadalki, bufety, l'u
stra, kanapy,garniturplu
szowy, biurka, biurka

damskie, garderoba do

przedpokoi,kuchnie umy
walki, antyczne krzesło

leżak, prawie nowy rower,

maszyna do szycia, średni

męski pokój, szafy do

rzeczy, szafonierki, stoły,
krzesła, pierzyny, łóżka,
szafki do lodu, heblarka

i różne meble pojedyń-
cze, bieliźniarki tanio na

sprzedaż. Jakubowski, O-

kole, Jasna 9,tylny dom.

26669

Futerko
męskie ,Nutria” karakuło
wy kołnierz, karakułow a

czapka bardzo tamo na

sprzedaż. UL .Gdańsba 13.7,
w podwórzu, 1ptr. lewo.

14182

Pianino
śliczny głos sprzedam ta
nio. Majewski, Pomorska

nr. 65. (14139

Nowa maszyna
do więznienia pończoch i

rower na sprzedaż. Mal-

borska 13, Wilczak. 426358

Okazyjnie 114289

sprzedam sypialkę dębo
wą,leżanki,kanapy,lustra,
obrazy, stoły, krzesła,
obuwie, garderobę. ,Mer-
kur”, Sienkiewicza 44.

Meble
używane i piec żelazny
tanio sprzedam. Gdańska

nr. 128 wpodwórzu. (14295

OkazjaI 26637

Motor na prąd zmienny
17konny wbardzodobrym
stanie i złożenie kamieni

francuskich w komplecie
sprzedam tanio. E. Mu
rawski,Fordon,Młyńskal.

Wózek (26660
ręczny na resorach, śrub-
stak kowalski, nożyce do

blachy. Grunwaldzka 122.

Sypfalka
i gramofon z 12 płytami,
używane w dobram utrzy
maniu za 460 zł okazvjnie
na sprzedaż, albo też poje
dyncze meble. Adres w

Dz. Bydg. (26676

Świnie
średniaki sprzedaje. Kar
packa 30. 26703

Źeięzo
stare, żelazo użytkowe,
metale kupują stale po

cenach dzienńyęh handel
zelaza Schełlópg, Św.
Trójcy 22, tel. 125y. (22309

1------------

2 motory
elektryczne o mocy do10

koni 1000 obrotów na mi
nutę,1 motor o mocydo
20 koni. 1000 obrotów na

Powóz
półkryty, lekki, używany
leczw dobrym stanie ku
pię. Of . do filji Dz. Bydg.
Dworcowa2,pod,Powóz'.

14224

Biegła
maszynistka pończoszni
cza może się natychmiast
zgłosić. Ro'manowa, Za
cisze 7. 26702

Poszukujemy
zaraz samodzielnego elek
tromontera. Zgłoszenia z

o dpisami śwadectw do

Elektrowni Miejskiej Wą
brzeźno. 26322

Kuplę
zaraz koc eł parowy lub

starą lokomobilę. Powierz
chnia ogrzewalna od 8-12

m. Ciśnienie nie niżej
42atm. Teodor Wende, Ko
ronowo, telefon 56. (26386 Starszy

czeladnik rzeźnicki specja
lista w wyrobach mięsnych
może się zgłosić. Jekiet,
mistrz rzeźnicki, Nakło No-

teć. 26545

Kuplę
wannę do kąpania. Za
lewski. Kordeckiego 31,
parter lewo. 14143

Pomocnik
fryzjerski damsko-m^ski

z wolnem utrzymaniem
potrzebny. P . Jarząb,
Nakło. (14204

KEEDJ
Księgowości

stenografji. rachunków,
koresp. polskiej, niemiec
kiej, franc., nauk han
dlowych, pisanie na ma
szynach (IOzł mies.) na
uczają Praktyczne Kursy
Handlowe w miejscu (ul.
Chrobrego 7). (26591

Poszukuje
się zaraz bufetowej. Zgł.
z podaniem warunków o-

raz dołącz, fotografjikie
rowaćGrandHotel,Tczew,
ul. Marszałka Piłsudskie
go, (26581

Kto!
udzieli lekcji gry na cy
trze koncertowej. Zgłosz.
upraszam pod ,Cytra" do

Dzień. Bydg. (26681

Ucznia
przyjmie zaraz Piekarnia

i Cukiernia Jan Angow-
ski. Gdynia-Chylonja.

* 26587

Dziewczyna
uczciwa, do wszystkiego
potrzebna. Kordeckiego 16,
11 ptr. 1. (26674

Służąca
zaraz poszukiwana bez

spania. Długa 7, II ptr.
26646

Chłopiec
do posyłek zaraz potrze
bny. Stary Rynek 27.

26658

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych zaraz potrzebna.
Bielicka 4. 26659

POSADY
POSZUKUJĄyi

Biegła
maszynistką polsko-nie
miecka, znająca wszelkie

prace biurowe poszukuje
popołudniowego zajęcia
od 5-tej. Zgł. pod ,,Bie
gła" do filji Dz. Bydg.

14231

Dyrektryza
marszantka, z długoletnią
praktyką przyjmie posadę
od 1. 10. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Marszantka”.
26554

teraz czas?
zapisać się do

fiiplii li
ul. Gdaflska 141

Wszelkie nowości!

Skład I
3 pokoje w Chełmnie,ful.
Grudziądzka, od 1 paź
dziernika do wydzierża
wienia. Majewski. (26337

Dzierżawa.
Oberża nad szosą, przy

dużej wsi kościelnej, do

tego około20 mórgpszen
nej ziemi z łąką. Do obję
cia potrzeba około 3.500

zł. Zgłoszenia upraszaJan
Czapiewski, Skórcz. (Po
morze). 26626

Stajnia
dla konia wolna. Racła
wicka 23. (26688

Skład
wraz z 3 pokojowem mie
szkaniem, w ruchliwem
mieście pow. (od 35 lat był
skład obuwia i tow. krót
kich) zaraz od gospodarza
do wydzierżawienia. Ofer
ty pod ,,B . l001' do ,,Dzień.
Bydg.'* .

' 26587

Do wynajęcia
2 pokoje z używaniem
kuchni. Naruszewicza la,
parter lewo. (26666

Mieszkania
po 2 pokoje z kuchnią,
czynsz roczny i remont

1500 zł. Wiad. w Dzień.

Bydgoskim . (26688

POKOJE

telefon' 1739

Dział francuski!
Warunki dogodna!

Dla P. T. urzędników, woj-skowych f abonentów zamiejscowych ulgi!

Długie wieczory zimowe wykorzystać należy czyiaeiem Uobrycli książek.

Kurs handlowy
na Prakt. Kursach Han
dlowych ful.Chrobrego 7)
rozpoczął się. Zapisy
przyjmuje nadalDyrekcja.

26640

Kto

udzieli nauki stenografji
polsk ej. Zgłoszenia zpo
daniem pretensji pod
,C.W .” doDz.B'ydg.

14296

KHED1
Ajentów

do sprzedaży maszyn do

szycia na wysoką natych
miast płatną prowizję po
szukuję na miasto Byd
goszcz i okolicę. Zgłosz.
w sobotę od4-6 i po
niedziałek od 4—fi godz.
Jędryczka, Św. Trójcy 14,
Bydgoszcz. 26450

Panów
inteligentnych, wymownych
z dobrą reprezentacją, po
szukujemy natychmiast do

podróżowania, na bardzo

pożądany artykuł, niezbę
dny dla gospodarzy. Zaro
bek miesięczny 800 z(, i

więcej. Pisemne zgłoszenia
skierować do filji Dzień.

Bydg. T oruń pod ,,1665**
Na odpowiedź znaczek za
łączyć. (26566

Pewny zarobek
od 600—800 złotych mie
sięcznie m ogą zarobić

zdolni agenci. Zgł. się
listow nie H. Kujawski,
Łódź, Kilińskiego 12.

26437

Fryzjerka
potrzebna zaraz. P . Rode,
Bocianowo 24. (26671

Potrzebny
natychmiast gorzelnik sa
motny, z dobremi polece
niami. Zgłoszenia z poda
niem warunkówdo Zarządu
Majętności Stążki p. Pruszcz

k. Bydgoszczy. (26625

Dzielnego
nomoe.nika fnrzłersWeo'O

Młodszego
pomocnikafryzjerskiego za
raz poszukuję. Pomorska
nr. 32a. (14323

Chłopiec
do posyłek może się zarai

zgłosić w firmie Józef Hnti-

sler, Mostowa 9 (2.6735

Dziewczę
do 17 lat może się zgło
sić, Świętojańska 10, Ko
walczyk." ( 14321

Starszą
dziewczynę do roboty w

stolarni poszukuje G. Ha-

bermann, Unji Lubelskiej
nr. 9/11. 126704

Kucharka
rutynowana samodzielna

w gotowaniu, pieczeniu
ciasti tortdohotelui cu
kierni na prowincję od I.

10. 29. poszukiwana'. Zgł.
Ludwika Jezierska Gdań
ska 18, Hurtownia wyro
bów tytoniowych. 26410

Uczennice
do szycia i kroju mogą

się zgłosić. Skład kape
luszy,Gdańska 137. (14288

Bana

wychowawczyni doświad
czona, zdługoletnią prak
tyką do kilkorga dzieci

poszukuje posady. Łask.

zgłoszenia Kessler, Osie

pow. Swiecie. 26419

Monter

ślusarz, Szofer, mechanik

poszukuje posadyod 1.X .

lub 15 br., żonaty obej
mie wszelkie prace któ
re wchodzą w zakresilu

sarstwa. Krystjan Betker,
Łokietka 25, Bydgoszcz.

26622

Postukuję
pcsady woźnego iutj inka

senta zaraz. Łaskawe ofer
ty do Dzień. Bydg. pod
.W oźpy*\

"

(26604

Szofer
z 3 letnią praktyką, z

kaucją 300 zł poszukuje
posady. Adres w Dzień.

Bydg. (l4298

Krawcowej
w dom poszukuję. Zduny
nr. 6,part. prawo. (14300

Służąca (14290
przychodnia może się
zgłosić. Swięcichowska,
Warszawska 22, I ptr.

Służąca
zaraz może się zgłosić.
Dworcowa89,1ptr. (1429t

Służąca
kucharka dochodząca do
dwuch osób potrzebna.
Adres wskaże Dz. Bydg.

26672

Dziewczę
niżejlat 16dodzieci, ucz
ciwe z dobrej rodziny za
raz potrzebne. Gdańska

nr. 90,IIptr. pr. 26700

Służąca
może się zaraz zgłosić.
St. Napierała, skład ko-

lbnjalny. Śląską 15. 20707

o**!*

Skład bławatów
z powodu zmiany interesu

jest do wydzierżawienia
wraz z mieszkaniem2pok.
i kuchnią, łazienką, pral
nią oraz ogród, owocowo-

warzyw. wprost odgospo
darza. Czynsz miesięczny
200 zł. Towar na ko
rzystnych warunkach do

przejęcia. L. Witek,
WąbrzeźnoPomorze, Ry
nek 33. (26536

Uczni
na pokójumebl. z utrzy
maniem, dwóch przyjmie
się zaraz lub później. Ul.
Grunwaldzka 147, oficyna.

23061

Pokój
dla 2panów. Śniadeckich
nr. 11I. ( 14299

Pokój
umebl. oddam solidnym
panom z utrzymaniem lub

bez. M arcinkowskiego 8b,
I ptr. 26661

Pokój
umebl. na wspólny zaraz

do wynajęcia. Długa 8,
w podwórzu I. (26565

Pokój
frontowy z osobnem wej
ściem i eałern utrzymaniem
jest do wynajęcia zaraz.

Wechsler, Gdańska 142.
26682

Pokój
umebl. ładny, słoneczny,
osobne wejścia, elektr.

światło zaraz odda Ło
kietka 18, tel. 1814 . 26644

Pokój
dla skromnej panienki
wynajmę. Wiadomość w

Dz. Bydg. (26670

Pokój
do wynajęcia. Chwytowo

16, parterlewo. (26641

P
z utrzymań
wo 18.

P
umebl. do

bełska 29,

dobrze mm

1—2 lepszy
z utrzyms
ska 33, II

małżeństw;
z używani
1.10.dpv
deckiego 1

nr.

~T

Pokój
osobne wejście z. utrzy
maniem zaraz wynajmę.
Garbary 17.11 prawo.

Piekarnia
cukiernia, piec patentowy,
przy ruchliwej ulicy, w

Rynku, w pełnym biegu,
do wydzierżawia, do obję
cia potrzebna około 3.500 .

Oferty do Pzien. Bydg. pod
, C ukiernia piekarnia.**

26601

Dzierżawy
ogrodnictwa lub m niejsze
gogospodarstwa poszukuję.
F. Choiński. Mochle, poczta
Tryszezyn, pow. Bydgoszcz.

. 26605

Pokój
umebl.;'słoneczny, z oso
bnem wejściem, z świa
tłe m elektrycznem dla

dwuch panów, pań lub

młodszego małżeństwa z

częściowem utrzymaniem
lub bez, do wynajęcia
Plac Piastowski 11,II ptr.

26651

Pokój
umebl. dla 2 panów od

15. X . do wynajęcia. -

Warszawska 19, III ptr.
prawo. (26645

E Gtura
nń zimę oj

sięćżne i

nadeszły.
Gieryna,

ismaczne

koiAcje
restauracji
(Patzer-, !

wskaże li:

za wynag:

przyjmę ti

nika. Zgi
Bydg. poc

. Di
dobrze j

hotelu Ce

ną konces

koholowyr
wem mieś

trzebuję r

tówką do

tualnie m

na własn;
do Dz. B:

B'".

O s(i
Niezezwa *

koiina

lokatorów

Ul.Św. Ti
Właściciei

Współ
(wspólnik;
dtowo-poś
knjęzsraz
Zysk wis!

filji ,,Dzi
, , Zaraz**;

3

pożyczki
hipotekę,i
Umowy. ;

pod ,Ro
Bydg.

Unl;
zagubion;
skową or

zacyjną w

P.K.U.I

Ciszek U r

Pokój
dla dwóch lepszych panów'
do wynajęcia. Malborska4,
u gospodarza. (*2C67St

m

P8erv
biuro po
żeństw ,,T
szawa, J

natyehmi
gatć par
daneiw

włócznie

odpowier

W
bęzdzietn;
szuka *ta

30do40

dnem dzit

czone) z

15 tys. z

na 200

Panie, me

do gospo

zgłosić d

, Wdowie

Pokój
z 'całem utrzymaniem, dla

ucznia kupieck. w okolicy
dworca zaraz potrzebny
Zgł. do Dz. Bydg. pod
.Uczeń”. (26689

Sbła**

Pokój
dla 2 pąńów. Chołoniew
skiego, 9 blisko Kujaw
skiej. (26657

Która

1
kawaler

który pn
ale swój
się ożenii

18-25 - ,d(
która po

majątku,
upraszam
Dz. Byd;

I

lat 45, pc
darstw a,

motorow)
mości sz

lub bezds

lat 40. p



*DZIENNIK BYDGOSKI*' wtorek, dnia 1. października 1929 r. Nr. 226.

1

cole Zawód. Żeńskiej w Bydgoszczy, Gdańska 67
odbędą się kursy: (20472

idniowy lC)BSao35 ZSOTjgsaPflaS'W: owoce i jarzyny w Wecku, w soli, w occie i w cukrze,

godniowyM bbK'S a*aecaE*SEwS*a c la a si: ciasta na drożdżach,kruche, biszkop-
iffrancusKie, francuskie, parzone, mazurki i torty.

ąi^czhy w*ae*3Ee*zr0a*g waasnsSiia praktyczny.
bardzo dogodne. Początek kursów: dnia 2 do 3 i 7 października r. b .

zenia przyjmuje się codziennie od godziny 10 do 1230. DYREKCJA.

Wróciłem
Dr. Soboczyński

14212

TAPETY
Pomorska 8. 6563

P. T. Publiczności i Klienteli do łaskawej wiadomości, że

przeniosłem mojefabryki mebli
Sw. Trójcy 74 i Zduny 78 do własnej nieruchomości przy

ulicy Dworcowej 77.
Mojem staraniem będzie Szanowną Klientelą nadal solidnie obsłużyć i proszą

Z poważaniem

Fabryka mebli, urządzeń biurowych, okien i drzwi

iwe dalsze poparcie.

Telefon 394 BVDGOSZCZ Dworcowa 77

IWAGA?
Do
26721)

autobusów
przepisowe

.Teira'
16

ffeaśaaice ,,
syst.,,M IN IMAXK.10latgwarancji.
Wyrób krajowy. Żądać ofert.

Przedstawicielstwo: H.Jankowski -Bydgoszcz
Cieszkowskiego 13IIp. Tel.14-18.

Z dniem 15 września

otworzyłam w Poznaniu przyu!. Ogrodowe! 9

Laboratorium Lekarskie,
Wykonuję analizy chemiczne (krwi, moczu itd.),

serologiczne (odczyn W assermanna) i bakteriolo
giczne. Także dla Kas Chorych przyjmuję
wszelkie zlecenia. (26630

Dr. med. Marja Karłowska
Pracownia otwarta od godz. 8 —2. Telef. nr . 5880.

Baczność!
Podaję do łaskawej wiadomości Szanownej

Klienteli miasta Łabiszyna I okolicy, iż z

dniem 1.X . 1929 roku uruchomiłem przy ulicy
U-go Stycznia nr. 45

cukiernią i piekarnie.
Przyjmuję wszelkie zamówienia w zakres cukier
nictwaipiekarstwa w'chodzące. Zadaniem mojem
będzie zawsze Szan. Klientelę rzetelnie i sumien
nie obsiużyć. .

Proszę o łaskawe poparcie mego przedsię
biorstw'a kreśle się z pow'ażaniem
26633) Czesław Schwemin.

przedaż zupełna
odulikwidacjiprzedsiębiorstwa wszystkie zapasy

daję poeonachwłasnegokosztu
wała okazja l"ZeCZywiŚCiQtauiegjOzakupu

artja resztek za bezcen

Sikorski n., EgsissaaJŁ
Bław'aty - jedwabie - artykuły męskie

mmmm?. W

m

iNI LUPOWYi
l

Spdz.z.zn.odp.

w Bydgoszczy
927i938 Zał. w 1895 r. Stary Rynek 11 gg

rcuiewkłady w złotych! idolarach 9
płacąc najwyższy procent,

tycza bezpłatnie skarbonki ft
dla drobnych oszczędności,

wszelkie sprawybankowe nadogodnychwarnnkac\ j

ocarnie szerokomłotne
oryginalne Jaehne S Sohn, Landsberg,
jak i najlepsze fabrykaty krajowe.

ocarnie walcowe

ocarnie cepowe

icam ie kolcowe
tczkarnie
utowniki - Wialnie

w w'ielkim wyborze stale na składzie.

lAClA RAMME
Św . Trójcy 14b

Z dniem 1października r. b .

przenoszą składnicą swoją
zaopatrzonąw cfrzeTO budowlane i użytkowe

z ulicy Grunwaldzkiej na

ul. Sowińskiego 13-14 (róg ul. Hetmańskiej).
Dziękując za okazane mi dotąd zaufanie, polecam się

łaskawym względom Szanownej Klienteli i kreślę

26632)

Z poważaniem

0 . Draeger.

Światłe- tożycieasm

Oknowystawoweźleoświet
lone nie zwraca uwagi.

Okno wystawowe oświet

lone przy pomocy armatur

Philipsa przyciąga prze-

ChOdnifiW,zwiększasprzedaż

26020 y
W arszawa, Karolkowa36/44

. Bydgoszcz, 12

Hsaislsi
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-'
dziela ( 14244

6h.
rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Jagiellońska 14.

każdego rodzaju miejsco
we i zamiejscowe usku
tecznia wozami meblowe-

mi pod gwarancją (179SS

Władysław Poczekaj,
dom ekspedycyjny.

Pomorska 38. Tel.65 .

Dogkarf
na gumowych kołach ta
nio na sprzedaż. 26398

Bracia Schlieper
Gdańska 99.

Tel. 306 . Tel. 361 .

liFordotwarty, Fiat limuzy
na, 6 osob. w bardzo do
brym stanie, gotowe do

jazdy, z powodu likwidacji
tanio na sprzedaż. Spieszne
oferty uprasza (26638

Józef Poznański
Sniew. Pomorze. Tel. 59 .

Citroen
mało używana w jak

najlepszym stanie oka

zyjnie na sprzedaż.

Zwracać siętelefon.2136
26501

We wtorek, dnia 1-go października

wiooór W iju?

'9 BYDGOSZCZ

tzany z

i nosów wieprzowych znanych z dobroci
na które zapraszają

Frącek z pod Dzwona ijego łona
28655) Bydgctszcz, Wełniany Rynek nr. 9 .

jC c lkeje tai
Początek kursów dnia 4 i 7 października b. r .

M.Siaestaees l**rta. 3

^iillllllllllliUHIIilillllinillllillHillliilllllllllligillllillilllillllllSJItllllllifllHlEi^

i RESURSA MfiJfiBieCMm. 1
| Jagiellońska 25 5

We wtorek, dnia 1 października rb. f

świeże kiszki własnego wyrobu
I nóżki wieprzowe, flaki i różne inne przysmaki 1

I m 39F8Cms*V i
1 Uprzejmie zaprasza Leon Jermis, kierownik. I

2 Wydaję codziennie obiady i kolacje a 1,50. 5
tt. 26697 J|
'*HiiiiiiiHiiMiiiiiiniiiiiiMMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniitiiiiiiiiiiiiiin!ni!!iarr

zb gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 zł.,
eonach 85 gr. za milim. I łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

, PniQ inno, joi. ... oo;łoszsTiinwvm. Przv Dowtórzeniu ogłoszę,'. o tym samym tekście udziela się'rabatu.się


